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1. LOKALIZACIA NADMERNEHO ZNECISTENIA

1.1 Regidn
Program zlepSenia kvality ovzduSia je spracovany pre vymedzenu oblast’ riadenia kvality
ovzduSia, ktorU tvori katastrdlne Uzemie mesta KoSice a katastrilne uzemie obci Bodiar,

Haniska, Sokol'any a Velka Ida, kde dochadza k prekracovaniu limitnej hodnoty znecistujuce;j
latky PMyp (vid’ prilohy &. 1 a 2).
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Obr. 1 Mapa mesta KoSice

A - meracie stanice

® - zdroje znecistovania
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1.3 Meracia stanica

V rieSenej oblasti riadenia kvality ovzduSia sa nachddzaju Styri monitorovacie stanice (obr.1

Mapa mesta Kosic).

Tab. 1 Lokalizacia meracich stanic

Nazov Kosice, Starova KoSice, Strojarska Kosice, Dumbierska | Velka Ida, Letna

Geografické

sUradnice
zemepisna Sirka N 48°43'02" N 48°43'36" N 48°45'11" N 48°35'32"
zemepisna dizka E 21°15'39“ E 21°15'07¢ E 21°14'41¢ E 21°10'31¢
nadmorska vySka |199m 202m 248m 209 m

Okres Kosice | Kosice | Kosice | KoSice - okolie

Kraj Kosicky Kosicky Kosicky Kosicky

Zbna Aglomeracia KoSice | Aglomeréacia KoSice | Aglomeracia KoSice | KoSicky kraj

Tab. 2 Charakteristika meracich stanic

Kosice, Dumbierska

Néazov Kosice, Starova KoSice, Strojarska Velka lda, Letna
Typ stanice dopravna pozadova pozadova priemyselna
Typ oblasti mestska mestska predmestska predmestska
. — NO-NO,-NOx O3 NO-NO,-NOX,
Il\g;ekrane znedist'ujuce CO. PMy, PMyg CO. Pb, Cd, Ni, As
y benzén PMyo,, BaP
Met6da merania PMyo TEOM — FDMS TEOM — FDMS - TEOM — FDMS

Typ pristroja

Prachomer Thermo
TEOM 1400AB
FDMS s odberovou
hlavou PM;,

Prachomer Thermo
TEOM 1400AB
FDMS s odberovou
hlavou PM;q

Prachomer Thermo
TEOM 1400AB
FDMS s odberovou
hlavou PM;q

Zdroj: Hodnotenie kvality ovzduSia v Slovenskej republike 2008

Umiestnenie stanic

Kosice — Stdrova

Meracia stanica sa nachadza na otvorenom priestranstve na okraji vel’kého parkoviska a malého
par¢iku. Od stanice severne je elektrickova trasa avo vzdialenosti 10 m komunikéacia
vnatorného okruhu. Druhy smer vnatorného okruhu je 50 m juZne od stanice.

Z dévodu vystavby bola v roku 2009 AMS Sturova premiestnena na ulicu Stefanikova — typ
stanice zachovany ako mestska dopravna meracia stanica.

KosSice — Stefanikova

Stanica umiestnena v mestskej ¢asti s prevazne nizkou domovou zastavbou, na zelenom pase
4 pradovej komunikacie. Ide o mestskd dopravni stanicu.

KoSice — Strojarska

Meracia stanica sa nachadza na priestranstve 10 m od dvojposchodovej budovy a 15 m od cesty
a je oddelena od nej vysokou zelenou.

Z dévodu vystavby v roku 2009 bola AMS Strojarska premiestnena na ulicu Amurskad — typ
stanice mestska pozad’ova.

KoSice — Amurska

Meracia stanica sa nachadza na priestranstve 100 m od obytnych blokov panelovej zastavby,
ktoré stanicu obklopuji zo smerov sever, juh a zapad, cca 30 m juhozépadne je trojposchodova
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budova polikliniky azo smeru vychod cca 120 m je vodnad plocha jazera. Ide o mestsku

pozad’ovu stanicu.

KoSice — Dumbierska (Podhradova)

Meracia stanica sa nachadza na vol'nom priestranstve 10 m na sever od poschodovej budovy
SHMU na severnom okraji mesta. Na okoli st va¢sinou zahrady.

Velka lda — Letna

Meracia stanica je umiestnena na juhovychodnom okraji obce Vel'ka Ida v blizkosti aredlu U.S.
Steel KoSice na otvorenom priestranstve. Na okoli st rodinné domy so zahradami, Zelezni¢na
stanica, nie celkom zatrdvnend halda strusky z vysokych peci a oceliarne.

Tab. 3 Lokalizacia meracich stanic

Nazov Kosice, Stefanikova | Kosice, Amurska | KoSice: Velka Ida, Letna
Dumbierska

Geografické stradnice

zemepisna Sirka N 48°43'34' N 48°41'28" N 48°45'11" N 48°35'32"

zemepisna dizka E 21°15'33" E 21°17'11" E 21°14'41¢ E 21°10'31“

nadmorské vyska 209 m 201 m 248 m 209 m

Okres KoSice | Kosice IV Kosice | KosSice - okolie

Kraj Kosicky Kosicky Kosicky Kosicky

Zbéna Aglomeracia KoSice | Aglomeracia KoSice | Aglomeracia KoSice | KoSicky kraj

Tab. 4 Charakteristika meracich stanic

Nazov Kosice, Stefanikova | KoSice, Amurska | R0Sice, Velka Ida, Letna
Dumbierska

Typ stanice dopravna pozadova pozadova priemyselna

Typ oblasti mestska mestska predmestska predmestska

Merané zneéistujuce | NO-NOzNOX PMy  PM2s Os CO, Pb, Cd, Ni, As

latky PMyo, PM25 PMuo, PM25, B, P
benzén 10,1 5,Ba

Metéda merania PMy, | TEOM TEOM - TEOM

Typ pristroja

Prachomer Thermo
TEOM 1405 F s
odberovou hlavou
PM;o

Prachomer Thermo
TEOM 1405 F s
odberovou hlavou
PM;o

Prachomer Thermo
TEOM 1405 F s
odberovou hlavou
PM1o

Met6da merania PM;s

TEOM

TEOM

TEOM

Typ pristroja

Prachomer Thermo
TEOM 1405 F s
odberovou hlavou
PM;s

Prachomer Thermo
TEOM 1405 F s
odberovou hlavou
PM;s

Prachomer Thermo
TEOM 1405 F s
odberovou hlavou
PM; s

Zdroj: Hodnotenie kvality ovzduSia v Slovenskej republike 2011
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2. VSEOBECNE INFORMACIE

2.1 Typ zény

Vymedzena oblast’ riadenia kvality ovzdusia, ktort tvori mesto KoSice a izemie obci Bodiar,
Haniska, Sokol'any, Velka Ida mé& charakter mesta, v ktorom sa nachadza priemyselna zona.

2.2 Odhad znecistenej oblasti a obyvatel'stva vystaveného znecisteniu

Znegistena oblast ma rozlohu cca 302 km®. Populicia vystavena zneéisteniu ovzdusia
znecistujucou latkou PMy, predstavuje 246 931 obyvatel'ov.

2.3 Uzitocné klimatické udaje
Pre oblast’ mesta KoSice a okolitych obci boli pouZité meteorologické Udaje z meteorologickej
stanice KoSice - letisko, ktora sa nachadza v juZznej Casti mesta a lezi v nadmorskej vyske

230 m. Presna poloha stanice je uréena zemepisnymi sturadnicami 48°40°20°" s. 8., 21°14°17"”
v. d.

Z hladiska rozptylu znecistujucich latok v ovzduSi su najrelevantnejSimi meteorologickymi
parametrami smer arychlost’ vetra. Z dlhodobého hl'adiska sa tieto parametre odzrkadl'uju
v Klimatickych veternych ruZiciach, priemernej ro¢nej rychlosti vetra a podiele bezvetria.

Priemerna ro¢na rychlost za poslednych 10 rokov na stanici Kosice — letisko je 2,8 m.s™,
bezvetrie sa vyskytuje v necelych 11% roka a rychlosti vetra do 2 m.s™ prevladaju takmer
polovicu roka, aZ v 44% pripadov. Je zrejmé, Ze rychlosti vetra nad 8 m.s™ predstavuju vyrazn(
mensinu pripadov, ¢o je v tomto pripade len 2%.

Na obr. 2 je veternd ruzica pre stanicu KoSice - letisko, spolu s priemernymi rychlostami vetra
z jednotlivych smerov.

Obr. 2: Pocetnost vyskytu jednotlivych smerov vetra a ich priemerna rychlost na stanici Kosice —

letisko
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2.4

2.5

Prevladajucim prddenim je severné a severovychodné. Najmenej sa vyskytujd vychodné smery
pradenia. Tak ako pri rychlostiach do 8 m.s™ , aj pri rychlostiach nad 8 m.s™ st zastdpené
vietky smery vetra (predovsetkym severné a severovychodné).

Zodpovedajuce udaje o topografii

RieSend oblast’ riadenia kvality ovzduSia sa rozprestiera v KoSickej kotline po oboch brehoch
rieky Hornad pretekajicou v smere sever — juh. Podl'a geomorfologického c¢lenenia patri
oblast do pasma vnuatornych Karpat. Z juhozépadu zasahuje do oblasti Slovensky kras, na
severe sa rozkladd Slovenské Rudohorie, na vychode Slanské vrchy. Usporiadanie pohori
ovplyviiuje klimatické pomery oblasti. Prevladajuce pradenie vetra je zo severu a vyznacuje sa
relativne vy38imi rychlostami. Dominantny podiel na zneg¢istovani ma tazky priemysel najma
metalurgia, hutnictvo, ktory je umiestneny v juznej ¢asti mesta KoSice a svojou ¢innostou
ovplyviiuje aj obce Bociar, Haniska, Sokolany, Velka Ida, ktoré sa nachadzaju v ich blizkosti.
Na znecisteni sa podiel'aju i energetické zdroje a automobilové doprava.

Informacie o druhu cielov vyzadujucich ochranu v zéne

Pozadovanym cielom bolo dosiahnutie 24 — hodinovej limitnej hodnoty 50 pg.m™ pre tuhé
¢astice PMyg k 1. januaru 2005. Pocet prekroceni limitnej hodnoty nesmie presiahnut’ hodnotu
viac ako 35-krét za kalendarny rok.

Oblast’ riadenia kvality ovzdusSia — izemie mesta KosSice a izemie obci Bo¢iar, Haniska, SokoPany a Velka Ida 7



3. ZODPOVEDNE ORGANY

3.1 Mena aadresy os6b zodpovednych za vypracovanie a vykonavanie programov na zlepSenie kvality ovzdusSia

Tab. 5 Zodpovedné organy Statnej spravy a institdcie

Organizéacia Meno Adresa telefén Fax E-mail
0OU Kosice. Odbor | 20dpovedna osoba | Ing. Milan Murin Komenského 52, 041 26 KoSice 055/6001251 | 055/6339509 | murin.milan@ke.ouzp.sk
starostlivosti } Ing. Gabriel Dancak Komenského 52, 041 26 KoSice 055/6001260 | 055/6339509 | gabriel.dancak@ke.ouzp.sk
0 Zivotné prostredie | kontakina osoba o~ ” =
Ing. Blanka DemeSova Komenského 52, 041 26 KoSice 055/6001266 | 055/6339509 | demesova.blanka@ke.ouzp.sk
oU Kosice, zodpovedna osoba | Mgr. Peter Petrivaldsky Adlerova 29, 040 22 KoSice 055/6713086 | 055/6713108 | petrivaldsky.peter@ke.ouzp.sk
Oddelenie ochran
prirody a vybranyg/h ) Ing. Eva BabuSova Adlerova 29. 040 22 KoSice 055/6713086 | 055/6713108 | babusova.eva@ke.ouzp.sk
Zloziek zivotného | kontaktna osoba
prostredia RNDr. Miroslava Magurova Adlerova 29, 040 22 KoSice 055/6713086 | 055/6713108 | magurova.miroslava@ke.ouzp.sk
OUZP Kosice — zodpovedna osoba | Ing. Ofga Kormo$ova Hroncova 13, 041 70 KoSice 055/6004127 | 055/6325983 | olga.kormosova@ks.vs.sk
okolie, Odbor Ing. Denisa Horenska Hroncova 13, 041 70 Kosice 055/6004125 | 055/6325983 | denisa.horenska@ks.vs.sk
starostlivosti kontaktna osoba
0 Zivotné prostredie Ing. lldiké Korinkova Hroncova 13, 041 70 KoSice 055/6004221 | 055/6325983 | ildiko.korinkova@ks.vs.sk
3 Ing. Jozef Kvokacka, PhD. Trieda SNP 48/A, 040 11 KoSice 055/6419717 jozef.kvokacka@kosice.sk

Magistrat mesta zodpovedna osoba Cichansky o ’ = " q Kosico ok
Kodice Ing. Juraj Cichansky Trieda SNP 48/A, 040 11 KoSice 055/6419714 oprava@kosice.s

kontaktna osoba Ing. Miroslav Dano Trieda SNP 48/A, 040 11 KoSice 055/6419822 miroslav.dano@kosice.sk
Obec Bogiar zodpovedna osoba | Elena Szab6ova 044 57 Bociar 055/6930298 055/6930298 | oubociar@eccenet.sk

0908976048

Obec Haniska zodpovedna osoba | Ing. Milo$ Barcal 044 57 Haniska 055/6930125 | 055/6930104 | starosta@haniska-ke.sk
Obec Sokolany zodpovedna osoba | Ing. Tomas$ Suchy Sokolany 193, 044 57 Haniska 055/6930205 | 055/6930205 | sokolany@post.sk
Obec Velka Ida zodpovedna osoba MVDr. Jilius Beluscsak Velka Ida 42, 044 55 Velka Ida 055/6992616 | 055/7287311 | ouvida@stonline.sk
Kosicky . . . . . . - . . .
samospravny kraj zodpovedna osoba | Ing. Oliver Kovacs Nam. Maraténu mieru 1, 042 66 KoSice 055/7268224 | 055/7268149 | kovacs.oliver@kosice.regionet.sk
Spréava ciest zodpovedna osoba | Ing. Zoltan Barto$ Ostrovského 1, 040 01 KoSice 055/7894932 | 055/7894936 | zoltan.bartos@scksk.sk
Kosického ]
samospravneho . I Hviezdoslavova 48, 045 01 Moldava nad +421 I
raia (SC KSK) kontaktna osoba Ing. Juraj Bulko Bodvou 917 626 472 055/4898452 | juraj.bulko@scksk.sk
Slovenska sprava | zodpovedna osoba | Ing. Jozef Fabian Kasarenské nam. 4, 040 01 KoSice 055/7277201 | 055/7277225 | jozef.fabian@ssc.sk
ciest, IVSC KoSice | kontaktna osoba Ing. Jozef Vavrek Kaséarenské nam. 4, 040 01 Kosice 055/7277264 | 055/7277283 | jozef.vavrek@ssc.sk
Narodna diafnicna ) Ing. Zoltén Béres Magnezitarska 2, 043 28 Kosice 055/6005512 | 055/6367310 | zoltan.beres@ndsas.sk
spolognost a.s., zodpovedna osoba
Stredisko spravy a
Udrzby rychlostnych | kontaktna osoba Ing. Bohumir Tomasko Magnezitarska 2, 043 28 Kosice 055/6005513 | 055/6367310

ciest

/elka Ida




Organizéacia Meno Adresa telefén Fax E-mail

zodpovedna osoba | Ing. Viliam Patoprsty, CSc. Jeséniova 17, 833 15 Bratislava 02/59415466 Viliam.Patoprsty@shmu.sk
SHMU Kontakina b Mgr. Jana Kraj¢ovi¢ova, PhD. | Jeséniova 17, 833 15 Bratislava 02/59415208 Jana.Krajcovicova@shmu.sk

ontaktna osoba <
Ing. Tatiana Lehetova Dumbierska 26, 041 17 KoSice 055/7961746 Tatiana.Lehetova@shmu.sk

U.S.Steel Kosice zodpovedna osoba | Ing. Tibor Duchonovi¢ Vstupny areal U.S.Steel, 044 54 KoSice 055/6734698 | 055/6737277 | tduchonovic@sk.uss.com
S.r.o. kontaktna osoba Ing. Marko Vida Vstupny areal U.S.Steel, 044 54 KoSice 055/6733009 | 055/6737277 | mvida@sk.uss.com
Teplareii Kosice, zodpovedna osoba | Ing. Ladislav Koch Teplarenska 3, 042 92 Kosice 055/6192001 | 055/6192881 | koch_ladislav@teko.sk
a.s. kontaktn& osoba Mgr. Tomas Harga$ Teplarenska 3, 042 92 KoSice 055/6192371 | 055/6192885 | hargas_tomas@teko.sk

zodpovedna osoba | Ing. Anna Schlentcova Rastislavova 98, 043 46 Kosice 838/7731333 055/7270773 | schlentcova@kosit-as.sk
Kositas. 055/7270766

kontaktna osoba Ing. Peter Chovan Rastislavova 98, 043 46 KoSice 055/7270773 | chovan@kosit-as.sk

0918 696184
g%rvn;iiuases o zodpovedna osoba | Ing. Alena Michnova Vstupny areal U.S.Steel, 044 54 Kosice 055/7207554 | 055/7207553 | amichnova@carmeuse.sk
Zavod Vépenké 3 o A } 3 ..
Kogice kontaktn& osoba Ing. Dagmar Kortvélyessyova | Vstupny aredl U.S.Steel, 044 54 KoSice 055/7207529 | 055/7207553 | dkortvelyessyova@carmeuse.sk
EUROCAST zodpovedna osoba | Ing. Adrian Jakubek Vstupny areél U.S.Steel, 044 54 KoSice 0918555700 | 055/6930295 | adrian.jakubek@eurocast.sk
Kosice, s.r.0. kontaktn& osoba Ing. Jan Focko Vstupny aredl U.S.Steel, 044 54 KoSice 0918555754 | 055/6930295 | jan.focko@eurocast.sk
RMS, a.s. Kosice zodpovedna osoba | Ing. Vladimir Petrov Vstupny areél U.S.Steel, 044 54 KoSice 055/6734734 | 055/6738016 | VPetrov@sk.uss.com
— DZ Refrako kontaktna osoba Ing. Ladislav Conto$ Vstupny areal U.S.Steel, 044 54 Kosice 055/6736696 | 055/6738016 | LContos@sk.uss.com
Harsco Metals zodpovedna osoba | p.Rudi Weckx Vstupny areél U.S.Steel, 044 54 KoSice 055/6730591 | 055/6735750 | rweckx@harsco.com
Slovensko, s.r.0. kontaktna osoba Ing. Jan Hrerio Vstupny areal U.S.Steel, 044 54 KoSice 055/6730591 | 055/6735750 | jhreno@harsco.com
\?eergez(r)lgiltr)]y trad zodpovedna osoba | MUDr. Ladislav Kugla Ipelska 1, 040 11 KoSice 055/7860101 | 055/7860147 | sekretariat@ruvzke.sk
dravotnictva so . . . .
Sdom v Kodioach | kontakind osoba | MUDT. Zuzana Dietzova Rooseveltova 8, 040 11 Kogice 055/7294344 | 055/7860151 | dietzova@ruvzke.sk
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Tab. 6 Zodpovednost organizdcie

Organizacia

Meno

Zodpovednost

OU Kosice, Odbor
starostlivosti o Zivotné
prostredie

zodpovedna osoba

Ing. Milan Murin

kontaktna osoba

Ing. Gabriel Dancék
Ing. Blanka DemeSova

§ 25 zakona ¢. 137/2010 Z.z.
0 ovzdusi v zneni neskorSich
predpisov

OU Kaosice, Oddelenie
ochrany prirody a vybranych
zloziek zivotného prostredia

zodpovedna osoba

Mgr. Peter Petrivaldsky

kontaktna osoba

RNDr. Miroslava Magurova
Ing. Eva BabuSova

§ 26 zakona ¢. 137/2010 Z.z.
0 ovzdusi v zneni neskorSich
predpisov

OUZP Kosice- okolie, Odbor
starostlivosti o Zivotné
prostredie

zodpovedna osoba

Ing. Olga KormoSova

kontaktna osoba

Ing. Denisa Horenska

Ing. lldik6 Korinkova

§ 26 zakona ¢. 137/2010 Z.z.
0 ovzdusi v zneni neskorsich
predpisov

Magistrat mesta KoSice

zodpovedna osoba

Ing. Jozef Kvokacka, PhD.

Ing. Juraj Cichansky

kontaktna osoba

Ing. Miroslav Dano

§ 27 zakona ¢. 137/2010 Z.z.
0 ovzdusi v zneni neskorSich
predpisov

Obecny urad Bogiar

zodpovedna osoba

Elena Szabbéova

Obecny Urad Haniska

zodpovedna osoba

Ing. MiloS Barcal

Obecny urad Sokolany

zodpovedna osoba

Ing. Tomas Suchy

Obecny urad Velka Ida

zodpovedna osoba

MVDr. Julius Beluscsak

§ 27 zékona ¢. 137/2010 Z.z.
0 ovzdusi v zneni neskorSich
predpisov

KoSicky samospravny kraj

zodpovedna osoba

Ing. Oliver Kovéacs

§ 11 ods. 3 zakona €.
137/2010 Z.z. o ovzdusi
v zneni neskors$ich predpisov

Spréava ciest KoSického
samospravneho kraja

zodpovedna osoba

Ing. Zoltan Barto$

kontaktna osoba

Ing. Juraj Bulko

8 11 ods. 3 zékona ¢.
137/2010 Z.z. o ovzdusi

(SC KSK) v zneni neskorsich predpisov
Slovenska sprava ciest, zodpovedna osoba Ing. Jozef Fabian § 11 ods. 3 zakona €.
IVSC Kosice kontaktna osoba Ing. Jozef Vavrek 137/2010 Z.z. o ovzdusi

v zneni neskors$ich predpisov

a.s., Stredisko spravy a
udrzby rychlostnych ciest

Narodna dialni¢na spolo¢nost’

zodpovedna osoba

Ing. Zoltan Béres

kontaktna osoba

Ing. Bohumir Tomasko

§ 11 ods. 3 zakona €.
137/2010 Z.z. o ovzdusi
v zneni neskorsich predpisov

SHMU

zodpovedna osoba

Ing. Viliam Pétoprsty, CSc.

kontaktna osoba

Magr. Jana Kraj¢ovicova, PhD.

Ing. Tatiana Lehetova

§ 11 ods. 3 zakona €.
137/2010 Z.z. o ovzdusi
v zneni neskorsich predpisov

U.S.Steel KoSice s.r.0.

zodpovedna osoba

Ing. Tibor Duchonovi¢

kontaktna osoba

Ing. Marko Vida

§ 15 zakona ¢. 137/2010 Z.z.
0 ovzdusi v zneni neskorSich
predpisov

Teplaren Kosice, a.s.

zodpovedna osoba

Ing. Ladislav Koch

kontaktna osoba

Mgr. Tomas Harga$

§ 15 zakona ¢. 137/2010 Z.z.
0 ovzdusi v zneni neskorSich
predpisov

Kosit a.s.

zodpovedna osoba

Ing. Anna Schlentcova

kontaktna osoba

Ing. Peter Chovan

§ 15 zakona ¢. 137/2010 Z.z.
0 ovzdusi v zneni neskorSich
predpisov

Carmeuse Slovakia, s.r.o.,
Zavod Vapenka KoSice

zodpovedna osoba

Ing. Alena Michnova

kontaktna osoba

Ing. Dagmar Kortvélyessyova

§ 15 zakona ¢. 137/2010 Z.z.
0 ovzdusi v zneni neskorSich
predpisov

EUROCAST KoSice, s.r.0.

zodpovedna osoba

Ing. Adrian Jakubek

kontaktna osoba

Ing. Jan Focko

§ 15 zakona ¢. 137/2010 Z.z.
0 ovzdusi v zneni neskorSich
predpisov

RMS, a.s. KoSice
- DZ Refrako

zodpovedna osoba

Ing. Vladimir Petrov

kontaktna osoba

Ing. Ladislav Conto$

§ 15 zakona ¢. 137/2010 Z.z.
0 ovzdusi v zneni neskorSich
predpisov

Harsco Metals Slovensko,
S.r.o.

zodpovedna osoba

p. Rudi Weckx

kontaktna osoba

Ing. Jan Hrerio

§ 15 zakona ¢. 137/2010 Z.z.
0 ovzdusi v zneni neskorSich
predpisov

Regionalny Urad verejného
zdravotnictva so sidlom v
KoSiciach

zodpovedna osoba

MUDr. Ladislav Kugla

kontaktna osoba

MUDr. Zuzana Dietzova

§ 11 zakona ¢. 137/2010 Z.z.
0 ovzdusi v zneni neskorSich
predpisov
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4.1

Znecist'ujuca latka PM g

V rokoch 2001 — 2003 boli na AMS merané hodnoty koncentracii PMyy V tabulkach su
uvedené namerané hodnoty vynasobené faktorom 1,3.

POVAHA A HODNOTENIE ZNECISTENIA

Tab. 7 Dostupnost udajov PMiyV % - casové pokrytie

Stanica 2001 2002 2003
Kosice, Stirova 99,1 98,9 99,2
KoSice, Strojarska 97,5 97,6 99,1
Velka Ida, Letna 80,1 96,7 98,5

Koncentracie pozorované za predchadzajuce roky
(pred vykonavanim opatreni na zlepSenie)

Tab. 8 Pocet prekroceni limitnej hodnoty a sumy limitnej hodnoty a medze tolerancie
priemernej 24 hod. koncentracie pre PMyg

pocet prekroceni
limitnej hodnoty

pocet prekroceni
limitnej hodnoty + medze tolerancie

Stanica 2001 2002 2003 2001 2002 2003
limitna hodnota [ug.m| 50 50 50 70 65 60
(povoleny pocet prekroceni) (35) (35) (35) (35) (35) (35)
Kosice, Starova 123 141 132 63 73 96
KoSice, Strojarska 84 101 98 35 46 62
Velka Ida, Letna 179 213 247 121 156 198
Bold — podet prekroCeni > povoleny pocet
Tab. 9 Datumy a priemerné 24 hod. koncentracie prekroceni sumy
limitnej hodnoty + medze tolerancie pre PMyo v roku 2001 v /ug.m]
g g g
£ 8|3 £ g3 1 g2
£ g 2 9 £ g = 9 £ g 2 )
2 ;% % 2 ;% % = ;% %
2| 2 < s g < S ¢ | <
7.1.2001 87,4 7.5.2001 | 235,8 28.9.2001 100,2
8.1.2001 111,8 | 96,9 8.5.2001 | 257,0 3.10.2001 92,0
9.1.2001 | 109,6 9.5.2001 | 340,6 4.10.2001 | 104,4
12.1.2001 | 107,8 10.5.2001 | 117,3 5.10.2001 | 166,9
13.1.2001| 89,6 11.5.2001 | 104,7 8.10.2001 | 89,7 [100,2 | 93,3
14.1.2001 | 117,5 12.5.2001 | 120,6 9.10.2001 | 114,4 | 119,2 | 98,3
17.1.2001 | 103,1 | 127,7 |103,2 21.5.2001 | 115,4 10.10.2001 | 122,9 | 98,0 | 88,1
18.1.2001 | 164,5 | 141,1 | 119,0 22.5.2001 | 334,0 13.10.2001 86,8
19.1.2001 | 143,9 | 145,3 | 132,3 23.5.2001 | 123,0 15.10.2001 | 85,3 | 92,3
20.1.2001 | 149,8 | 167,8 | 141,1 25.5.2001 | 171,2 16.10.2001 | 119,5 | 113,9
21.1.2001 | 205,0 | 136,6 |112,7 26.5.2001 | 192,7 17.10.2001 | 132,5 | 152,1 | 137,8
22.1.2001|151,5 | 133,5 | 121,6 30.5.2001 | 96,6 19.10.2001 | 104,1
23.1.2001| 84,6 | 88,5 1.6.2001 | 94,9 20.10.2001 | 108,8 | 95,9 | 86,2
28.1.2001 98,4 | 88,7 4.6.2001 | 248,8 21.10.2001 | 113,4 | 113,0 | 100,0
29.1.2001| 99,1 9.6.2001 | 142,2 22.10.2001| 98,4 |113,0 | 94,9
30.1.2001 | 222,3 14.6.2001 | 185,0 23.10.2001 | 182,4
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g g g
£ 8|3 £ 8|3 I
£ T | 2] 7® £ S| 5| @ £ T | 2| 7©
g ;% ;% g ;% ;% g ;% ;%
s < g s g g S < <
31.1.2001 | 185,0 15.6.2001 | 171,6 24.10.2001 | 225,4
1.2.2001 | 160,9 18.6.2001 | 108,8 25.10.2001 | 84,8
2.2.2001| 96,1 19.6.2001 | 144,8 26.10.2001 (1222 | 930 | 84,9
5.2.2001 93,0 | 84,6 20.6.2001 | 190,2 27.10.2001 | 94,0 | 85,3
7.2.2001 97,2 | 874 21.6.2001 | 101,1 28.10.2001 85,3
8.2.2001 90,7 29.6.2001 | 883 29.10.2001 | 953 |113,4 [103,0
9.2.2001 131,7 | 935 30.6.2001 | 94,3 30.10.2001 92,3
12.2.2001 131,0 | 115,7 2.7.2001 | 1283 31.10.2001 | 852 [176,9 | 90,9
13.2.2001 97,0 3.7.2001 | 141,7 3.11.2001| 91,8
15.2.2001 96,6 12.7.2001 | 106,9 5.11.2001 | 137,0 |134,8 |117,7
16.2.2001 153,0 | 124,4 15.7.2001 | 89,8 6.11.2001 | 127,5 |121,6 |100,0
17.2.2001 91,8 16.7.2001 | 90,7 9.11.2001 | 116,9
27.2.2001 114,1 22.7.2001 | 2165 10.11.2001 | 148,9
28.2.2001 102,6 | 89,4 23.7.2001 | 142,1 13.11.2001 | 87,4
7.3.2001 86,5 1.8.2001 | 126,0 14.11.2001 | 191,6
8.3.2001 106,9 3.8.2001 94,3 15.11.2001 | 92,4
9.3.2001 87,0 4.8.2001 114,1 [1035 | |26.11.2001 | 127,7
12.3.2001 97,4 9.8.2001 [132,6 | 954 27.11.2001 | 859 | 857
17.3.2001 89,3 10.8.2001 | 142,4 | 90,4 30.11.2001 | 171,7
23.3.2001 88,3 11.8.2001 | 186,2 1.12.2001 | 141,2
2.4.2001 1015 | 96,3 12.8.2001 | 158,2 7.12.2001 | 248,3
3.4.2001| 97,9 [119,0 [109,3 17.8.2001 | 1130 | 89,7 8.12.2001 | 259,1
4.4.2001|117,3 |112,2 | 91,1 18.8.2001 | 88,9 9.12.2001 | 148,6
5.4.2001 | 119,3 | 106,0 20.8.2001 | 100,2 10.12.2001 | 85,0 |107,3
9.4.2001 | 153,3 22.8.2001 | 190,7 11.12.2001 | 164,8 | 143,7 |112,6
10.4.2001 | 86,3 23.8.2001 | 264,2 12.12.2001 | 179,4
11.4.2001 | 147,7 24.8.2001 | 187,3 13.12.2001 | 277,3
12.4.2001 | 126,4 27.8.2001| 930 | 995 | 862 | |14.12.2001 |137,3
23.4.2001 | 180,3 28.8.2001 | 90,9 15.12.2001 | 118,4
30.4.2001 | 84,9 5.9.2001 | 147,7 16.12.2001 | 165,4
2.5.2001 | 126,2 6.9.2001 | 284,1 17.12.2001 | 164,2
3.5.2001 | 104,4 17.9.2001 | 109,1 18.12.2001 117,8 | 92,2
4.5.2001| 99,5 25.9.2001 | 1433 19.12.2001 | 139,8 |141,1 |121,6
6.5.2001 | 139,9 26.9.2001 | 211,3 26.12.2001 | 94,0 [107,1 | 95,0
Tab. 10 Datumy a priemerné 24 hod. koncentrdcie prekroceni sumy
limitnej hodnoty + medze tolerancie pre PM;o v roku 2002 v /ug.m™]
g g g
g g g g g | £ g g 3
=B - =N
T A 3 |22 T A
fa s < g a 2| 2|2 fa s < g
3.1.2002 | 103,9 16.4.2002 | 146,2 1.9.2002 | 106,4
4.1.2002 | 738 17.4.2002 | 190,0 2.9.2002 | 228,4
51.2002| 67,1 | 915 | 90,0 18.4.2002 | 143,3 3.9.2002 | 86,0
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g g g
g S | & g S| g g g | g
RN 113 g 115
s |22 s |22 s |22
g | 2] & ¢ 8 | 2]2]¢ g | 2] &) ¢
6.1.2002 | 95,4 |115,8 |106,0 21.4.2002 | 158,3 4.9.2002 | 86,4
7.1.2002 | 140,6 |181,6 |165,8 22.4.2002 | 181,5 5.9.2002 | 80,3
8.1.2002 | 97,1 23.4.2002 | 95,6 6.9.2002 | 82,9
9.1.2002 | 113,6 | 133,9 |115,8 24.4.2002 | 75,7 7.9.2002 | 66,4
10.1.2002 | 93,6 |129,5 |116,7 25.4.2002 | 74,3 9.9.2002 | 84,5
13.1.2002 | 65,8 | 70,7 | 65,8 3.5.2002 74,3 10.9.2002 | 191,1 | 114,6 | 103,8
15.1.2002 | 67,6 10.5.2002 | 68,3 11.9.2002 | 238,2 | 103,2 | 93,7
16.1.2002 69,1 18.5.2002 | 129,2 12.9.2002 | 309,3 | 70,1 | 67,6
18.1.2002 | 66,9 |100,0 | 99,4 19.5.2002 | 205,7 13.9.2002 | 183,8 | 66,5
19.1.2002 76,4 | 70,4 20.5.2002 | 175,1 14.9.2002 | 69,3 | 68,0
20.1.2002 | 85,1 | 93,0 | 86,5 25.5.2002 | 120,5 21.9.2002 | 89,1
22.1.2002 65,4 27.5.2002 | 67,5 22.9.2002 | 97,6
25.1.2002 66,1 31.5.2002 | 109,2 23.9.2002 | 163,9
29.1.2002 91,8 10.6.2002 | 98,1 24.9.2002 | 142,7
30.1.2002 | 68,4 | 1110 | 79,5 11.6.2002 | 79,6 26.9.2002 | 92,7
31.1.2002| 72,0 | 89,8 | 78,0 12.6.2002 | 911 28.9.2002 | 139,8
1.2.2002| 81,7 | 929 | 781 17.6.2002 | 69,0 29.9.2002 | 158,3
3.2.2002 914 | 98,4 18.6.2002 | 74,0 30.9.2002 | 109,8
4.2.2002 | 75,5 (1050 | 91,1 21.6.2002 | 65,9 1.10.2002 | 75,8
5.2.2002 | 75,0 |120,2 22.6.2002 | 90,6 10.10.2002 | 91,7
7.2.2002 | 110,8 | 145,0 24.6.2002 | 112,4 11.10.2002 | 118,1
8.2.2002 68,6 25.6.2002 | 172,9 12.10.2002 | 124,0
14.2.2002 | 148,9 26.6.2002 | 71,1 17.10.2002 852 | 731
15.2.2002 | 98,2 28.6.2002 | 69,0 | 68,8 | 68,0 22.10.2002 848 | 70,4
17.2.2002 | 91,7 [101,9 | 99,1 3.7.2002 66,5 3.11.2002 | 116,2
18.2.2002 | 111,4 [ 1335 | 99,5 4.7.2002 | 69,4 4.11.2002 | 75,4
22.2.2002 | 67,7 7.7.2002 | 66,2 5.11.2002 | 203,0
2.3.2002 | 69,3 8.7.2002 | 131,9 6.11.2002 | 122,6
4.3.2002 86,8 11.7.2002 | 160,0 12.11.2002 88,3 | 734
5.3.2002 98,7 | 67,5 12.7.2002 | 219,1 15.11.2002 78,5
6.3.2002 | 111,0 | 150,6 |137,8 13.7.2002 | 140,4 16.11.2002 96,1 | 69,9
7.3.2002 65,4 15.7.2002 | 69,4 18.11.2002 | 74,7 | 93,3 | 73,4
11.3.2002 90,6 22.7.2002 | 84,3 19.11.2002 90,9 | 857
12.3.2002 | 95,8 |126,7 |113,7 25.7.2002 | 86,1 21.11.2002 89,2 | 72,6
13.3.2002 | 87,4 [121,1 | 88,1 26.7.2002 | 116,0 22.11.2002 79,9
14.3.2002 | 95,5 [117,0 | 89,7 27.7.2002 | 214,4 25.11.2002 97,5
15.3.2002 | 142,5 | 97,3 | 87,9 28.7.2002 | 166,4 26.11.2002 | 88,2 |148,0 |106,0
16.3.2002 | 77,0 | 65,2 29.7.2002 | 213,4 27.11.2002 | 71,6 |152,1 |103,8
18.3.2002 109,5 | 81,2 30.7.2002 | 97,9 28.11.2002 133,6 | 98,8
19.3.2002 | 70,6 | 92,2 | 78,6 6.8.2002 | 116,8 29.11.2002 92,7 | 86,7
23.3.2002 | 88,7 7.8.2002 | 182,7 30.11.2002 74,3 | 73,7
24.3.2002 | 253,7 8.8.2002 | 218,4 6.12.2002 | 142,9
25.3.2002 | 298,0 15.8.2002 | 127,4 7.12.2002 | 241,6
26.3.2002 | 268,6 16.8.2002 | 146,0 8.12.2002 | 253,3
27.3.2002 | 186,9 17.8.2002 | 248,4 10.12.2002 | 76,1
28.3.2002 | 214,4 18.8.2002 | 70,5 11.12.2002 | 143,1
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g g g
g g 5 g g | £ g g 3
- - =N
T A 3|22 T A
fa s < g a 2| 2|2 fa s < g
29.3.2002 | 130,1 19.8.2002 | 142,8 12122002 | 71,6 | 72,5
30.3.2002 | 74,7 20.8.2002 | 73,0 | 71,8 13.12.2002 | 87,7 | 72,8
31.3.2002 | 69,0 | 657 21.8.2002 68,8 14.12.2002 | 70,5
1.42002 | 66,7 | 73,0 22.8.2002 | 69,2 15.12.2002 | 80,0 | 84,2 | 685
2.4.2002 | 228,5 23.8.2002 | 88,7 | 69,2 18.12.2002 | 65,1
3.4.2002 | 180,9 24.8.2002 | 76,5 21.12.2002 743 | 654
4.4.2002 | 226,8 25.8.2002 | 74,0 22.12.2002 | 74,4 | 1348 |137,6
5.4.2002 | 303,7 70,2 26.8.2002 | 83,6 | 76,2 23.12.2002 | 154,4
6.4.2002 | 70,9 27.8.2002 | 77,3 | 71,1 24.12.2002 | 110,5
7.4.2002 | 66,3 28.8.2002 | 78,8 | 78,5 | 66,3 | |26.12.2002 78,3 | 80,0
8.4.2002 | 137,9 29.8.2002 | 83,7 29.12.2002 | 655 | 73,2
9.4.2002 | 114,6 30.8.2002 | 71,8 31.12.2002 | 250,5
10.4.2002 | 74,8 31.8.2002 | 79,8
Tab. 11 Datumy a priemerné 24 hod. koncentrdcie prekroceni sumy
limitnej hodnoty + medze tolerancie pre PM;o v roku 2003 v /ug.m™]
g g g
g1 g |2 g g |2 g g | g
=N S E-N -
T A 3 | 2|2 3| 2|2
fa s < 2 a s g 2 fa S g | <
1.1.2003 | 96,9 30.3.2003| 779 | 933 | 70,9 13.8.2003 | 67,3 | 73,5 | 73,7
4.1.2003| 76,8 31.3.2003 | 105,7 14.8.2003 | 77,7
5.1.2003 | 319,1 2.4.2003 64,8 18.8.2003 | 61,8
6.1.2003 | 107,3 3.4.2003 | 1614 | 61,3 19.8.2003 | 75,1
7.1.2003 | 287,0 4.4.2003 | 166,2 27.8.2003 | 88,4 | 69,1
8.1.2003 | 90,8 13.4.2003 | 228,8 28.8.2003 | 88,6
9.1.2003 | 186,2 14.4.2003 | 118,1 29.8.2003 | 76,2 62,6
10.1.2003 | 261,8 15.4.2003 | 150,5 5.9.2003 | 63,7
11.1.2003 | 226,9 16.4.2003 | 241,4 9.9.2003 | 64,9
12.1.2003 | 118,2 62,6 17.4.2003 | 179,4 | 60,9 10.9.2003 | 62,2
13.1.2003 | 82,1 | 88,7 | 95,5 18.4.2003 | 115,2 | 63,6 | 61,5 11.9.2003 | 91,8
14.1.2003 | 115,7 | 84,8 | 126,0 19.4.2003 | 133,0 | 118,3 | 113,3 12.9.2003 | 98,3
15.1.2003 | 141,3 | 64,4 | 100,8 20.4.2003 | 114,3 [103,2 | 92,1 13.9.2003 | 183,0
16.1.2003 | 145,3 | 131,1 | 135, 21.4.2003 | 72,7 14.9.2003 | 172,7
17.1.2003 | 71,7 | 142,3 | 148,8 22.42003| 92,0 | 67,5 15.9.2003 | 129,1
18.1.2003 107,2 |107,7 23.4.2003 | 86,0 17.9.2003 | 73,7
19.1.2003 | 85,1 | 65,5 24.4.2003 | 105,8 18.9.2003 | 79,7
20.1.2003 | 754 | 1229 |117,3 25.4.2003 | 103,8 19.9.2003 | 74,1 | 88,6 | 62,5
21.1.2003 | 89,4 [107,1 | 98,6 26.4.2003 60,2 20.9.2003 | 78,4 | 66,1
22.1.2003 78,0 28.4.2003 68,7 21.9.2003| 715 | 734
27.1.2003 70,8 29.4.2003 67,4 22.9.2003 | 81,6 | 915 | 73,0
31.1.2003 | 148,2 30.4.2003 | 61,7 | 69,5 23.9.2003 | 669 | 92,7 | 71,6
1.2.2003 | 323,7 3.5.2003 | 62,9 24.9.2003 | 192,6
2.2.2003| 758 6.5.2003 | 78,6 | 60,4 25.9.2003 | 162,6
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g g g
£ 8|3 £ g3 1 g8
15 g S5 g -
s |22 T A e I I
g | 2] & ¢ 5 | =)&) ¢ IEREEE:
3.2.2003 75,7 | 62,5 7.5.2003| 86,7 | 96,9 | 71,1 28.9.2003 | 60,0 | 65,2
4.2.2003 | 108,0 8.5.2003| 72,0 | 79,5 29.9.2003 | 71,7 | 67,8
5.2.2003 | 263,9 9.5.2003| 92,8 | 84,3 | 63,1 30.9.2003 | 90,5
6.2.2003 | 72,6 10.5.2003 | 137,1 2.10.2003 63,2
8.2.2003 | 127,9 14.5.2003 | 132,4 14.10.2003 | 65,1
9.2.2003 | 285,2 15.5.2003 | 94,5 16.10.2003 | 119,6
10.2.2003 | 163,2 20.5.2003 | 69,9 17.10.2003 | 151,4
11.2.2003 | 171,1 21.5.2003 | 105,7 22.10.2003 | 72,4
12.2.2003 | 106,5 22.5.2003 | 135,1 23.10.2003 | 145,1
14.2.2003 | 75,0 | 93,7 | 90,6 23.5.2003 | 129,1 24.10.2003 | 146,2
15.2.2003 | 77,8 | 64,2 26.5.2003 | 76,6 27.10.2003 | 83,9
16.2.2003 | 214,2 27.5.2003 | 167,5 | 61,5 29.10.2003 | 60,6 | 74,6 | 60,1
17.2.2003 | 174,1 28.5.2003 | 269,8 4.11.2003 | 86,7 | 108,1 | 98,6
18.2.2003 | 235,1 29.5.2003 | 264,9 5.11.2003 | 95,5
19.2.2003 | 106,2 30.5.2003 | 92,1 6.11.2003 | 187,9
20.2.2003 | 137,1 31.5.2003 | 67,7 7.11.2003 | 94,3
21.2.2003 | 200,9 1.6.2003 | 63,1 9.11.2003 | 72,6
23.2.2003 | 76,7 5.6.2003 60,5 10.11.2003 | 91,2
24.2.2003 | 125,7 6.6.2003 | 80,5 11.11.2003 | 60,1
25.2.2003 | 114,7 | 106,0 | 81,4 7.6.2003 | 82,2 13.11.2003 | 83,9 | 86,3
26.2.2003 | 111,8 | 137,4 | 119,0 9.6.2003 | 69,8 14.11.2003 | 89,3 | 91,1 | 63,9
27.2.2003 | 101,2 | 143,8 | 113,9 11.6.2003 | 63,6 15.11.2003 | 61,2 |117,1 | 97,4
28.2.2003 | 129,4 | 160,7 | 121,9 13.6.2003 68,6 16.11.2003 | 68,6 | 84,4 | 78,5
1.3.2003 | 124,1 | 142,5 | 142,3 14.6.2003 | 85,0 17.11.2003 67,6
2.3.2003|137,4 | 110,6 |110,6 15.6.2003 | 63,7 19.11.2003 63,4
3.3.2003 1119 | 87,1 | 79,1 19.6.2003 | 71,5 20.11.2003 104,0 | 74,6
4.3.2003 | 213,3 | 67,7 24.6.2003 | 79,3 22.11.2003 74,5 | 75,0
5.3.2003 | 144,0 | 84,9 | 78,6 25.6.2003 | 116,7 24.11.2003 100,7 | 95,0
6.3.2003 | 250,2 | 74,3 26.6.2003 | 67,8 25.11.2003 85,0 | 73,7
7.3.2003 1139 | 71,2 1.7.2003| 60,6 | 69,9 | 61,3 26.11.2003 109,0 | 84,8
8.3.2003| 71,9 | 86,2 | 74,8 9.7.2003 | 78,9 27.11.2003 72,9
9.3.2003| 89,4 | 99,8 | 93,8 11.7.2003 | 60,6 28.11.2003 | 67,6 |116,3 | 67,1
10.3.2003 | 82,6 | 78,7 | 78,3 13.7.2003 | 83,0 2.12.2003 69,4 | 61,2
11.3.2003 64,3 | 60,5 16.7.2003 | 61,1 3.12.2003 84,3 | 79,3
13.3.2003 | 76,6 18.7.2003 | 73,6 4.12.2003 60,5
14.3.2003 | 227,1 19.7.2003 | 152,0 5.12.2003 | 66,7 | 68,8
15.3.2003 | 318,8 20.7.2003 | 86,7 9.12.2003 62,3
16.3.2003 | 276,6 22.7.2003 | 64,8 10.12.2003| 78,6 | 79,2 | 63,4
17.3.2003 | 86,2 | 69,4 24.7.2003 | 90,5 11.12.2003 | 61,6 | 90,1 | 64,7
18.3.2003 | 61,8 28.7.2003 | 67,7 12.12.2003| 61,7 | 79,5 | 60,0
19.3.2003 | 75,8 | 87,3 29.7.2003 | 164,8 20.12.2003 61,9 | 60,1
20.3.2003 | 170,0 30.7.2003 | 138,4 23.12.2003 | 198,8
21.3.2003 | 171,1 31.7.2003 | 159,8 24.12.2003 | 158,7
22.3.2003 | 158,2 1.8.2003 | 114,0 25.12.2003 | 61,9
23.3.2003 | 75,4 3.8.2003| 71,3 26.12.2003 67,9 | 63,0
24.3.2003 | 106,3 | 116,2 | 90,5 5.8.2003 | 101,2 27.12.2003| 63,1 | 87,1 | 83,2
25.3.2003 | 145,3 | 117,0 | 89,7 6.8.2003 | 92,0 28.12.2003 | 84,7 | 84,2 | 76,2
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26.3.2003 | 151,9 79,7 69,4 7.8.2003 | 77,0 29.12.2003 | 84,2 94,8 | 74,0
27.3.2003 | 127,2 | 106,8 80,4 8.8.2003 | 78,9 30.12.2003 | 74,6 80,9
28.3.2003 | 135,8 | 154,3 | 118,8 10.8.2003 | 71,4 31.12.2003 | 71,2
29.3.2003 | 137,2 | 117,0 |101,4 11.8.2003 | 83,5
Tab. 12 Priemerné rocné koncentrdcie PMyo V [ug.m™]
Stanica 2001 2002 2003
Limitna hodnota 40 40 40
Limitna hodnota+ medza tolerancie 46 45 43
Kosice, Starova 458 50,3 49,2
KoSice, Strojarska 38,7 42,1 40,9
Velka Ida, Letna 70,2 74,7 82,4

Bold — prekrocend limitna hodnota
Bold + Italic — prekrogena limitna hodnota + medza tolerancie

Koncentracie namerané od zaciatku projektu v rokoch 2004 — 2011

Znecist'ujuca latka PM g

Tab. 13 Dostupnost udajov PMyy vV % - casové pokrytie

Stanica 2004 2005 2006 2007 2008
Kosice, Starova 99,56 98,31 99,43 99,8 94,6
KoSice, Strojarska 98,41 98,24 98,96 99,7 98,3
Velka Ida, Letna 99,77 96,73 95,24 98,7 99,5

Tab. 14 Pocet prekroceni limitnej hodnoty a sumy limitnej hodnoty a medze tolerancie
priemernej 24 hod. koncentracie pre PMyq

o&et prekrogeni pocet prekroceni
pocet p ! limitnej hodnoty +
limitnej hodnoty medze tolerancie
Stanica 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 ‘ 2007 ‘ 2008 2004
limitnd hodnota [ug.m”|
A . 50 55
(povoleny pocet prekro-
&eni) (35) (35)
Kosice, Stirova 82 75 56 51 38 60
KoSice, Strojarska 60 45 39 40 55 45
Velka Ida, Letna 172 198 188 145 157 146

Bold — podet prekrogeni > povoleny pocet
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Tab. 15 Datumy a priemerné 24 hod. koncentrdcie prekrocent sumy
limitnej hodnoty + medze tolerancie pre PM;o v roku 2004 v /ug.m™]

g g g

g g o g g » g 8 ®

g9 ]2 g9 9 I R

E ® 3 S £ ® S 3 £ © 3 3

3 = D ) = = ) D = = D 7

8 S | 2| < a s | 2| < a S | 2|2
01.01.2004 {120,9 29.03.2004 56,3 27.08.2004 | 56,5
02.01.2004 |152,6 30.03.2004 | 56,3 31.08.2004 | 82,8
03.01.2004 | 87,3 31.03.2004 | 56,1 | 56,6 03.09.2004 | 69,2
05.01.2004 [100,7 01.04.2004 | 137,1 04.09.2004 | 85,3
06.01.2004 (136,3 02.04.2004 | 162,0 05.09.2004 | 118,0
07.01.2004 | 57,5 | 79,3 | 64,4 | |03.04.2004 | 60,3 | 71,1 07.09.2004 | 72,0
08.01.2004 | 78,4 [109,0 | 97,9 | | 04.04.2004 72,6 | 64,6 08.09.2004 | 124,5
10.01.2004 76,4 | 755 | |13.04.2004| 845 09.09.2004 | 82,9
11.01.2004 67,7 | 66,1 | |14.04.2004| 78,2 10.09.2004 | 57,2
15.01.2004 62,8 16.04.2004 56,0 13.09.2004 | 57,5

18.01.2004 | 69,2 22.04.2004 56,2 14.09.2004 | 59,5 | 56,7

21.01.2004 | 67,3 26.04.2004 | 63,2 15.09.2004 | 80,7
22.01.2004 | 80,7 13.05.2004 | 119,5 16.09.2004 | 139,2
23.01.2004 [140,6 14.05.2004 | 197,6 17.09.2004 | 94,0
24.01.2004 |166,2 16.05.2004 | 84,8 25.09.2004 | 89,6
25.01.2004 | 71,7 17.05.2004 | 108,3 26.09.2004 | 120,6
26.01.2004 60,8 22.05.2004 | 80,8 27.09.2004 | 77,8

27.01.2004 57,4 | 55,4 | |28.05.2004 |102,5 05.10.2004 56,8 | 58,7

28.01.2004 | 82,8 | 58,7 29.05.2004 | 151,7 08.10.2004 | 67,9 63,5
29.01.2004 | 98,2 [101,3 | 97,3 | |30.05.2004 | 153,6 09.10.2004 | 62,7
30.01.2004 | 87,7 | 98,0 | 91,1 | |31.05.2004| 73,2 10.10.2004 | 100,9
31.01.2004 | 71,7 | 90,0 | 80,0 | |02.06.2004 | 74,6 11.10.2004 | 149,0
01.02.2004 | 65,2 | 83,6 | 79,4 | |03.06.2004| 74,5 12.10.2004 | 81,0
02.02.2004 (111,7 [128,6 | 127,4 | |06.06.2004 | 80,4 20.10.2004 | 65,5

03.02.2004 (144,0 [134,4 | 106,5 | |07.06.2004 | 82,5 26.10.2004 | 58,0 | 76,4 | 71,2

05.02.2004 57,4 08.06.2004 | 55,7 27.10.2004 94,0 | 77,9

06.02.2004 | 79,0 | 89,2 | 61,6 | |11.06.2004 58,5 28.10.2004 | 65,3 | 118,0 | 94,4

07.02.2004 62,7 13.06.2004 | 78,0 29.10.2004 | 68,1 |112,8 | 96,1

11.02.2004 (128,4 14.06.2004 | 71,4 30.10.2004 | 64,6 | 89,6 | 78,9
12.02.2004 |134,1 25.06.2004 | 60,2 01.11.2004 | 95,3
19.02.2004 | 97,7 06.07.2004 | 102,7 02.11.2004 | 86,2
20.02.2004 (182,6 07.07.2004 | 122,2 03.11.2004 | 83,2

24.02.2004 (141,7 09.07.2004 | 78,1 | 66,1 | 66,4 04.11.2004 61,5 | 72,3

26.02.2004 | 67,7 10.07.2004 | 110,4 05.11.2004 60,1 | 66,7
27.02.2004 | 78,1 21.07.2004 | 59,5 08.11.2004 | 216,9
28.02.2004 (104,6 | 60,4 | 57,9 | |22.07.2004| 56,1 11.11.2004 | 65,9

29.02.2004 | 95,8 23.07.2004 | 113,8 12.11.2004 | 60,0 | 56,9

01.03.2004 | 75,5 24.07.2004 | 102,6 14.11.2004 | 150,3
02.03.2004 59,2 | 55,2 | |25.07.2004 | 163,9 15.11.2004 | 135,4

04.03.2004 | 58,5 26.07.2004 | 91,1 16.11.2004 | 63,8 | 57,5 | 71,1

05.03.2004 |106,4 27.07.2004 | 79,3 27.11.2004 | 64,3 | 62,8 | 66,1

06.03.2004 56,3 28.07.2004 | 67,2 28.11.2004 | 62,7 | 68,2 | 73,7

07.03.2004 57,2 30.07.2004 | 68,9 29.11.2004 60,3
08.03.2004 (107,0 | 57,2 31.07.2004 | 112,0 01.12.2004 | 61,6
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£ s 3 £l 3|3 £ ¢ ¢g
I A g |22 3|22
a S| 2| 2 fa S | 2|2 fa s g | <
09.03.2004 |151,7 | 56,5 04.08.2004 | 84,3 05.12.2004 58,9
10.03.2004 | 61,9 05.08.2004 | 124,4 06.12.2004 60,1 | 63,4
12.03.2004 | 59,4 | 70,7 06.08.2004 | 99,9 07.12.2004 58,2
13.03.2004 88,5 | 59,4 | |07.08.2004|112,7 09.12.2004 68,6 | 71,7
14.03.2004 | 60,6 | 86,8 | 67,6 | |08.08.2004| 96,3 10.12.2004 61,1 | 64,7
15.03.2004 | 82,2 | 94,3 | 65,3 | |09.08.2004 | 118,3 11.12.2004 56,2
16.03.2004 | 81,3 [121,0 | 81,1 | |10.08.2004 | 102,0 12.12.2004 | 625 | 653 | 68,1
17.03.2004 | 92,9 | 92,7 | 74,1 | |11.08.2004| 70,5 13.12.2004 | 71,7 | 82,1 | 84,1
18.03.2004 | 64,7 [102,9 | 74,0 | |12.08.2004 | 78,4 20.12.2004 | 65,7
19.03.2004 | 85,4 [127,1 | 87,8 | |17.08.2004| 59,0 22.12.2004 | 59,3
20.03.2004 66,8 18.08.2004 | 71,7 25.12.2004 605 | 62,8
21.03.2004 | 71,5 | 658 19.08.2004 | 79,6 29.12.2004 | 82,8
23.03.2004 | 56,6 20.08.2004 | 85,1 30.12.2004 | 138,2
24.03.2004 | 76,4 21.08.2004 | 93,4
27.03.2004 | 76,6 26.08.2004 | 60,3
Tab. 16 Datumy a priemerné 24 hod. koncentrdcie prekrocenia
limitnej hodnoty pre PMo v roku 2005 v /ug.m™]
g g g
g g |2 g1 g2 2] g2
T A g |22 3|22
a s g 2 a S | 2| 2 fa s g | <
05.01.2005 55,8 21.04.2005 | 166,5 17.09.2005 | 76,9
09.01.2005 | 64,5 | 58,9 22.04.2005 | 176,6 18.09.2005 | 154,3
12.01.2005 | 52,1 27.04.2005 | 51,4 19.09.2005 | 131,9
16.01.2005 | 56,3 29.04.2005 | 60,7 20.09.2005 | 89,4
17.01.2005 53,3 03.05.2005 | 56,6 21.09.2005 | 75,8
19.01.2005 | 823 | 97,4 | 87,1 | |18.05.2005| 66,3 22.09.2005 | 61,9
24.01.2005 63,1 | |19.05.2005 | 125,1 23.09.2005 | 55,8
25.01.2005 | 80,2 24.05.2005 | 91,3 24.09.2005 | 50,8
26.01.2005 | 264,6 25.05.2005 | 214,0 25.09.2005 | 51,7
27.01.2005 | 103,9 26.05.2005 | 85,1 26.09.2005 | 66,8 | 51,9
28.01.2005 | 62,7 27.05.2005 | 55,4 27.09.2005 | 60,3
29.01.2005 | 158,2 28.05.2005 | 71,6 29.09.2005 56,8 | 52,1
30.01.2005 | 168,4 29.05.2005 | 61,4 30.09.2005 | 55,6
31.01.2005 | 61,6 | 531 | 69,1 | [30.05.2005| 57,5 01.10.2005 | 58,5
01.02.2005| 81,9 | 665 | 73,7 | |31.05.2005|124,6 02.10.2005 | 56,4
02.02.2005 | 88,5 |114,4 |107,1 | |01.06.2005| 58,6 03.10.2005 | 67,6
03.02.2005 | 112,6 | 72,0 | 70,1 | |04.06.2005| 54,6 04.10.2005 | 56,7
04.02.2005 | 138,3 07.06.2005 | 94,2 05.10.2005 | 74,4
05.02.2005 | 86,6 08.06.2005 | 115,2 06.10.2005 | 73,5
06.02.2005 | 56,0 09.06.2005 | 92,9 07.10.2005 | 70,5
07.02.2005 | 87,9 | 80,3 | 59,9 | |16.06.2005| 60,8 08.10.2005 | 52,1
08.02.2005 | 74,2 [107,4 | 87,6 | |17.06.2005| 56,0 51,6 | |10.10.2005 | 79,2
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09.02.2005| 86,3 |113,1 | 90,1 20.06.2005 | 75,2 11.10.2005 | 68,7
10.02.2005 | 97,2 |129,8 |122,2 21.06.2005 | 89,3 12.10.2005 | 76,5
11.02.2005 | 145,2 | 147,1 | 148,3 22.06.2005| 51,1 13.10.2005 | 53,6
12.02.2005 | 101,5 | 82,2 | 853 23.06.2005 | 101,9 16.10.2005 | 53,1
13.02.2005| 82,2 | 88,7 | 81,9 24.06.2005 | 54,5 20.10.2005 60,2
15.02.2005 | 230,7 26.06.2005 | 87,1 21.10.2005| 54,6 | 65,6 | 56,8
16.02.2005 | 64,5 27.06.2005 | 61,8 27.10.2005| 53,0 | 52,2
17.02.2005 | 144,2 29.06.2005 | 65,9 28.10.2005 | 87,0
22.02.2005| 54,5 30.06.2005 | 77,0 29.10.2005 | 64,6
24.02.2005| 55,7 02.07.2005 | 206,7 30.10.2005 | 79,4
25.02.2005 51,1 03.07.2005 | 82,6 31.10.2005| 91,8 | 58,2
26.02.2005| 51,6 09.07.2005 | 54,7 01.11.2005| 65,5 | 55,3
27.02.2005 | 234,5 11.07.2005 | 108,1 02.11.2005|119,8 | 58,3
02.03.2005 65,8 12.07.2005 | 172,9 03.11.2005| 89,4 | 85,0 | 59,1
03.03.2005| 57,6 | 67,0 | 53,9 13.07.2005 | 119,3 04.11.2005 | 111,7 | 104,6 | 75,0
04.03.2005| 63,0 | 50,8 14.07.2005 | 52,8 05.11.2005| 854 | 79,4 | 59,6
05.03.2005 | 136,5 | 53,6 26.07.2005 | 50,6 06.11.2005 | 74,7
07.03.2005 57,8 | 51,6 27.07.2005 | 50,8 07.11.2005| 79,8 | 80,2 | 56,7
10.03.2005 | 55,2 28.07.2005 | 76,1 08.11.2005 | 116,7 | 84,3
15.03.2005 | 61,8 | 66,4 29.07.2005| 79,3 | 58,3 09.11.2005| 88,9 |102,1
16.03.2005| 73,9 | 99,1 | 77,9 30.07.2005 | 82,6 | 62,7 | 55,7 10.11.2005 | 95,7 | 74,6
17.03.2005| 55,5 | 95,6 | 74,7 31.07.2005| 87,4 | 54,1 11.11.2005| 72,9 |103,4 | 59,1
18.03.2005 55,7 01.08.2005 | 91,2 12.11.2005 71,9 | 62,0
22.03.2005| 67,1 | 87,5 | 753 02.08.2005 | 102,3 13.11.2005 60,4 | 52,5
23.03.2005| 78,0 | 96,8 | 112,6 03.08.2005 | 55,4 14.11.2005| 50,5 | 66,4 | 57,4
24.03.2005| 92,4 |114,2 | 93,8 04.08.2005 | 57,7 15.11.2005 55,8
25.03.2005| 89,8 | 95,1 | 81,1 05.08.2005 | 97,6 16.11.2005| 50,8 | 58,7 | 50,6
26.03.2005| 81,3 | 86,1 | 83,5 12.08.2005 | 59,2 18.11.2005 | 74,1
27.03.2005| 60,8 | 72,3 | 62,5 13.08.2005 | 63,0 19.11.2005 | 86,7
28.03.2005 | 244,4 14.08.2005 | 54,0 22.11.2005| 90,2
29.03.2005 | 124,4 15.08.2005 | 50,2 23.11.2005 | 79,2
30.03.2005 | 211,5 16.08.2005 | 61,6 24.11.2005| 82,8
31.03.2005 | 228,6 17.08.2005 | 77,1 30.11.2005 | 51,5
01.04.2005 | 174,3 18.08.2005 | 138,2 01.12.2005 | 127,7
02.04.2005 | 65,2 19.08.2005 | 113,3 08.12.2005 55,7
04.04.2005| 71,2 | 55,3 20.08.2005 | 90,3 09.12.2005 | 62,6
05.04.2005| 75,9 | 72,5 | 64,8 22.08.2005 | 60,5 10.12.2005 | 133,9
06.04.2005| 87,2 | 86,8 | 70,6 28.08.2005 | 57,4 11.12.2005 | 68,0
07.04.2005| 76,9 | 91,7 | 68,8 29.08.2005 | 51,6 12.12.2005| 81,0 | 75,0
08.04.2005| 71,4 | 68,3 | 58,5 31.08.2005 | 73,7 13.12.2005 | 100,8 | 95,2 | 77,1
09.04.2005| 62,2 | 52,4 01.09.2005 | 144,1 14.12.2005 | 104,6 | 98,0 | 83,8
10.04.2005 | 126,3 02.09.2005 | 101,3 15.12.2005 63,0 | 53,6
11.04.2005 | 194,5 03.09.2005 | 60,8 20.12.2005 62,3
12.04.2005 | 113,0 06.09.2005 | 64,6 21.12.2005| 84,8
13.04.2005 | 80,2 07.09.2005 | 62,6 23.12.2005| 62,4 |111,7 | 87,6
14.04.2005 | 174,3 | 56,9 08.09.2005 | 65,1 | 59,6 24.12.2005 52,1
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15.04.2005 | 96,2 09.09.2005 | 79,8 | 53,9 25.12.2005 53,2
17.04.2005 | 99,8 10.09.2005 | 79,2 27.12.2005 | 72,0
18.04.2005 [ 164,4 | 90,3 | 84,8 | [13.09.2005| 657 28.12.2005 51,1
20.04.2005 | 51,0 14.09.2005 | 66,6 30.12.2005 | 67,6
Tab. 17 Datumy a priemerné 24 hod. koncentrdcie prekrocenia
limitnej hodnoty pre PMyq v roku 2006 v /ug.m™]

g g g
g1 g2 £l g2 £l g2
3| 2|2 I I 3|22

a 2| 2|2 fa S| 2|2 fa S| 2| <
04.01.2006 | 81 23.02.2006 | 113 06.05.2006 | 114
05.01.2006 | 85 24.02.2006 | 195 07.05.2006 | 149
06.01.2006 | 72 25.02.2006 | 145 08.05.2006 | 58
07.01.2006 | 86 26.02.2006 | 120 09.05.2006 | 73
08.01.2006 | 75 27.02.2006 | 77 10.05.2006 | 70
09.01.2006 | 97 28.02.2006 | 85 11.05.2006 | 79
10.01.2006 | 114 | 74 | 51 | |01.03.2006| 58 | 58 12.05.2006 | 60
11.01.2006 | 92 | 83 | 62 | [02.03.2006| 80 | 70 | 54 | |15.05.2006| 51
12.01.2006 | 94 | 106 | 86 | |03.03.2006| 60 | 65 24.05.2006 | 66
13.01.2006 | 76 04.03.2006 | 56 02.06.2006 | 122
14.01.2006 | 55 05.03.2006 | 72 03.06.2006 | 54
18.01.2006 | 68 | 63 | 60 | |06.03.2006 | 98 08.06.2006 | 77
19.01.2006 | 135 07.03.2006 | 134 13.06.2006 | 53
20.01.2006 | 54 | 53 08.03.2006 | 102 | 68 14.06.2006 | 54
21.01.2006 | 73 | 77 | 63 | |09.03.2006 | 55 | 71 16.06.2006 | 68
22.01.2006 | 250 11.03.2006 | 67 17.06.2006 | 59
23.01.2006 | 160 12.03.2006 | 170 | 54 18.06.2006 | 65
24.01.2006 | 80 13.03.2006 57 20.06.2006 | 53
25.01.2006 | 96 | 65 14.03.2006 | 125 21.06.2006 | 69
26.01.2006 | 112 | 98 | 64 | |15.03.2006 | 103 23.06.2006 | 51
27.01.2006 | 120 | 117 | 79 | |16.03.2006 | 80 24.06.2006 | 69
28.01.2006 | 102 | 94 | 64 | |18.03.2006 | 53 26.06.2006 | 57
29.01.2006 | 114 | 83 | 64 | |20.03.2006| 98 | 67 | 53 | |27.06.2006 | 74
30.01.2006 | 82 | 72 | 53 | |21.03.2006| 87 | 75 | 66 | |29.06.2006| 68
31.01.2006 | 101 | 99 | 80 | |22.03.2006 | 123 | 77 | 67 | |30.06.2006 | 52
01.02.2006 | 94 | 102 | 87 | |23.03.2006 | 356 01.07.2006 | 56
02.022006 | 71 | 80 | 66 | |24.03.2006| 75 02.07.2006 | 82
03.02.2006 | 53 | 57 06.04.2006 | 86 06.07.2006 | 55
04.02.2006 | 57 | 54 07.04.2006 | 79 07.07.2006 | 56
05.02.2006 | 109 10.04.2006 | 62 10.07.2006 | 62
06.02.2006 | 93 11.04.2006 | 56 11.07.2006 | 58
07.02.2006 | 66 | 57 12.04.2006 | 112 12.07.2006 | 59
08.02.2006 | 59 | 62 13.04.2006 | 52 13.07.2006 | 71
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g g g
£ 8| g £ 8| & £ s ¢g
T T 3|22 I R
g8 | 2] ¢ ¢ I EREAE: R AR
09.02.2006 | 70 72 60 19.04.2006 | 106 14.07.2006 | 52
10.02.2006 | 66 82 68 20.04.2006 | 59 17.07.2006 | 78
11.02.2006 | 92 62 21.04.2006 | 63 18.07.2006 | 64
12.02.2006 53 22.04.2006 | 58 20.07.2006 | 51
14.02.2006 | 55 65 52 23.04.2006 | 53 21.07.2006 | 72
15.02.2006 | 55 82 70 24.04.2006 | 70 24.07.2006 | 64
17.02.2006 | 52 52 25.04.2006 | 75 25.07.2006 | 87
18.02.2006 52 27.04.2006 | 67 26.07.2006 | 65
19.02.2006 53 28.04.2006 | 57 27.07.2006 | 72
20.02.2006 | 55 70 29.04.2006 | 66 28.07.2006 | 61
21.02.2006 58 04.05.2006 | 65 29.07.2006 | 51
22.02.2006 | 60 05.05.2006 | 138 11.08.2006 | 54
17.08.2006 | 56 29.09.2006 | 72 19.11.2006 | 78 74 59
18.08.2006 | 61 30.09.2006 | 60 20.11.2006 | 72 80 77
19.08.2006 | 53 01.10.2006 | 65 21.11.2006 58 61
25.08.2006 | 52 02.10.2006 | 62 23.11.2006 52
06.09.2006 | 60 03.10.2006 | 65 25.11.2006 51
07.09.2006 | 59 09.10.2006 | 66 26.11.2006 52 58
08.09.2006 | 65 10.10.2006 | 73 27.11.2006 65 75
11.09.2006 | 61 11.10.2006 | 64 29.11.2006 | 68 52
12.09.2006 | 56 12.10.2006 | 65 30.11.2006 | 67
13.09.2006 | 57 13.10.2006 | 90 03.12.2006 | 53
14.09.2006 | 83 14.10.2006 | 80 04.12.2006 | 99 54 69
15.09.2006 | 65 15.10.2006 | 89 05.12.2006 | 75 64 76
16.09.2006 | 63 16.10.2006 | 119 06.12.2006 55 61
17.09.2006 | 72 18.10.2006 | 54 07.12.2006 | 62 54 65
18.09.2006 | 59 19.10.2006 | 81 08.12.2006 | 62 58 71
19.09.2006 | 69 20.10.2006 | 90 53 09.12.2006 | 57
21.09.2006 | 82 21.10.2006 | 97 55 18.12.2006 | 53
22.09.2006 | 91 27.10.2006 | 67 19.12.2006 | 97
23.09.2006 | 88 28.10.2006 | 59 21.12.2006 | 54
25.9.2006 74 30.10.2006 | 51 22.12.2006 51
26.09.2006 | 82 16.11.2006 68 62 29.12.2006 60
27.09.2006 | 94 17.11.2006 | 61 66 54 30.12.2006 68
28.09.2006 | 86 18.11.2006 | 103 67 31.12.2006 62
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Tab. 18 Datumy a priemerné 24 hod. koncentrdcie prekrocenia
limitnej hodnoty pre PMyq v roku 2007 v /ug.m™]

g g g
g g » g g o g g ®
g15|¢8 S5 ¢8 S151|¢8
I 3| 2|2 3|22
£ = | 8] 8 E = | 8] 8 E = | 8] 8
= = D D = = D i) = = D D
a S| 2| 2 a S| 2| 2 a S| 2|2
01.01.2007 66 25.04.2007 93 27.09.2007 | 51 66
02.01.2007 55 26.04.2007 64 01.10.2007 56
06.01.2007 52 27.04.2007 74 03.10.2007 54
10.01.2007 | 55 58 28.04.2007 69 04.10.2007 53
11.01.2007 52 29.04.2007 85 05.10.2007 57
15.01.2007 | 55 54 30.04.2007 53 06.10.2007 51
16.01.2007 | 55 54 01.05.2007 84 08.10.2007 54
17.01.2007 | 63 71 56 03.05.2007 64 09.10.2007 | 55 58
18.01.2007 | 71 75 04.05.2007 59 10.10.2007 58
16.02.2007 61 05.05.2007 65 11.10.2007 | 62 71
17.02.2007 63 18.05.2007 128 12.10.2007 | 67 62 66
19.02.2007 19.05.2007 54 13.10.2007
20.02.2007 | 51 59 21.05.2007 51 84 16.10.2007 | 61 62
21.02.2007 53 83 22.05.2007 80 17.10.2007 | 67 59 96
22.02.2007 | 77 79 78 23.05.2007 111 18.10.2007 | 64 56 82
23.02.2007 115 24.05.2007 126 21.10.2007 68
24.02.2007 82 25.05.2007 55 22.10.2007 98
06.03.2007 51 62 31.05.2007 55 26.10.2007 51
07.03.2007 | 83 66 87 01.06.2007 51 27.10.2007 58
08.03.2007 | 115 79 112 05.06.2007 68 28.10.2007 | 52 51
09.03.2007 108 06.06.2007 62 29.10.2007 | 57 52 69
10.03.2007 76 14.06.2007 | 60 30.10.2007 52
11.03.2007 79 15.06.2007 54 01.11.2007 54
12.03.2007 66 17.07.2007 51 02.11.2007 | 52 55 57
13.03.2007 69 18.07.2007 62 03.11.2007 54
14.03.2007 114 19.07.2007 | 54 101 15.11.2007 | 52 91
15.03.2007 122 20.07.2007 | 55 73 17.11.2007 63
16.03.2007 | 59 51 124 21.07.2007 82 19.11.2007 | 52 60
17.03.2007 52 22.07.2007 63 20.11.2007 62
23.03.2007 | 92 92 136 27.07.2007 56 21.11.2007 | 66 55 57
24.03.2007 | 231 | 235 151 01.08.2007 54 22.11.2007 | 78 80 70
25.03.2007 120 03.08.2007 51 23.11.2007 | 109 99 101
26.03.2007 110 05.08.2007 63 24.11.2007 | 110 98 99
27.03.2007 98 15.08.2007 62 25.11.2007 | 67 70 62
28.03.2007 106 17.08.2007 88 28.11.2007 | 55
29.03.2007 62 18.08.2007 91 29.11.2007 | 52
30.03.2007 80 19.08.2007 54 30.11.2007 | 56 52 52
31.03.2007 7 20.08.2007 51 01.12.2007 | 62 63 59
01.04.2007 51 22.08.2007 59 02.12.2007 | 55 54 53
02.04.2007 | 58 55 92 23.08.2007 | 56 76 04.12.2007 | 57
03.04.2007 | 70 65 99 24.08.2007 62 06.12.2007 | 68 67 67
04.04.2007 | 51 141 25.08.2007 68 07.12.2007 | 60 59 55
05.04.2007 63 26.08.2007 54 13.12.2007 54
06.04.2007 62 27.08.2007 59 14.12.2007 75
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g g g
£ 8| g £ 8| & £ 8| g
|| @ g || @ g || 2
o 2| 2| < 8 2| 2| < 8 2| 2| <
11.04.2007 58 28.08.2007 76 15.12.2007 88
12.04.2007 62 31.08.2007 58 16.12.2007 56
13.04.2007 80 17.09.2007 54 18.12.2007 | 59 62
14.04.2007 100 21.09.2007 62 19.12.2007 | 59 63
15.04.2007 95 22.09.2007 54 20.12.2007 | 61 | 59 | 63
16.04.2007 53 23.09.2007 67 21.12.2007 | 57 | 54 | 57
20.04.2007 51 24.09.2007 66 25.12.2007 | 65 | 59 | 71
23.04.2007 54 25.09.2007 51 26.12.2007 | 78 | 76 | 87
24.04.2007 70 26.09.2007 75 27.12.2007 | 81 | 79 | 79
Tab. 19 Datumy a priemerné 24 hod. koncentrdcie prekrocenia
limitnej hodnoty pre PMyq v roku 2008 v /ug.m™]
g g g
£l ¢ |2 S|l g |2 Tl s | g
|| @ I I
o 2| 2| < 8 2| 2| < 8 2| 2| <
01.01.2008 | 56 | 52 | 62 04.04.2008 69 07.09.2008 63 | 82
02.01.2008 59 05.04.2008 53 11.09.2008 53
03.01.2008 | 55 57 15.04.2008 57 12.09.2008 61
04.01.2008 | 61 64 21.04.2008 85 13.09.2008 106
05.01.2008 | 68 | 57 | 57 24.04.2008 64 14.09.2008 69
11.01.2008 | 87 | 85 | 89 25.04.2008 62 15.09.2008 54
12.01.2008 | 66 | 58 | 65 26.04.2008 71 16.09.2008 62
13.01.2008 | 78 | 58 | 89 27.04.2008 57 25.09.2008 77
14.01.2008 | 79 | 61 | 79 28.04.2008 53 26.09.2008 94
15.01.2008 | 63 | 60 | 59 03.05.2008 52 27.09.2008 61
16.01.2008 | 56 | 52 | 58 06.05.2008 91 08.10.2008 53
17.01.2008 54 | 73 07.05.2008 77 09.10.2008 53
18.01.2008 | 82 | 66 | 73 10.05.2008 63 10.10.2008 60
25.01.2008 | 54 | 62 | 60 25.05.2008 69 11.10.2008 56
26.01.2008 | 53 | 54 28.05.2008 135 12.10.2008 54
29.01.2008 53 29.05.2008 62 13.10.2008 61
30.01.2008 | 53 | 56 31.05.2008 58 14.10.2008 | 58 | 73 | 73
31.01.2008 | 58 | 57 | 58 01.06.2008 62 15.10.2008 69 | 79
01.02.2008| 70 | 73 | 78 04.06.2008 73 16.10.2008 | 51 | 77 | 78
02.02.2008 | 58 | 53 | 59 05.06.2008 129 20.10.2008 56
03.02.2008 55 06.06.2008 54 21.10.2008 61 | 93
04.02.2008 | 71 | 52 | 73 12.06.2008 62 22.10.2008 62 | 100
05.02.2008 | 73 | 62 | 62 19.06.2008 53 23.10.2008 81
06.02.2008 | 51 | 52 20.06.2008 54 27.10.2008 55
07.02.2008 52 23.06.2008 58 28.10.2008 55 | 70
08.02.2008 67 24.06.2008 64 29.10.2008 63
09.02.2008 54 25.06.2008 54 01.11.2008 52
10.02.2008 60 01.07.2008 52 02.11.2008 69
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g g g
£ 8| g £ 8| & £ 8| g
3 D a 3 i a 3 i A
5 |2 |88 & |28 |¢ g |2 8¢
11.02.2008 | 64 52 74 22.07.2008 77 03.11.2008 66
12.02.2008 | 84 70 96 23.07.2008 56 04.11.2008 59 79
13.02.2008 | 93 85 116 24.07.2008 85 05.11.2008 66 96
14.02.2008 96 25.07.2008 72 06.11.2008 51 92
15.02.2008 61 26.07.2008 64 07.11.2008 59 98
16.02.2008 | 73 112 27.07.2008 80 08.11.2008 63 67
19.02.2008 | 98 101 98 29.07.2008 57 10.11.2008 63
20.02.2008 | 100 98 127 30.07.2008 53 11.11.2008 52 65
21.02.2008 | 109 109 141 02.08.2008 54 12.11.2008 58 87
22.02.2008 | 80 82 78 08.08.2008 58 13.11.2008 66 84
24.02.2008 51 14.08.2008 62 14.11.2008 56 89
25.02.2008 | 74 72 97 15.08.2008 68 15.11.2008 62 54
26.02.2008 | 72 58 71 16.08.2008 65 26.11.2008 60
27.02.2008 | 86 82 72 19.08.2008 58 27.11.2008 52
28.02.2008 | 58 62 20.08.2008 56 28.11.2008 64
29.02.2008 | 58 56 52 21.08.2008 53 04.12.2008 55
05.03.2008 75 22.08.2008 66 10.12.2008 51
07.03.2008 55 23.08.2008 57 11.12.2008 79
08.03.2008 63 27.08.2008 54 12.12.2008 75
09.03.2008 56 28.08.2008 51 18.12.2008 57
10.03.2008 | 51 54 59 29.08.2008 59 25.12.2008 74
16.03.2008 55 30.08.2008 67 26.12.2008 63
28.03.2008 71 02.09.2008 60 27.12.2008 51
31.03.2008 73 03.09.2008 55 66 29.12.2008 68
01.04.2008 | 79 69 126 04.09.2008 57 30.12.2008 52 59
02.04.2008 | 78 84 86 05.09.2008 59
03.04.2008 79 06.09.2008 58
Tab. 20 Priemerné rocné koncentrdcie PMyoV [ug.m™]
Stanica 2004 2005 | 2006 | 2007 2008
Limitna hodnota 40 40
Limitna hodnota+ medza tolerancie 42 40
Kosice, Starova 38,4 39,2 33,4 34,1 29,5
KoSice, Strojarska 35,9 32,5 28,1 30,8 31,6
Velka Ida, Letna 59,0 64,7 58,6 48,2 50,0

Bold — prekroc¢ena limitna hodnota
Bold + Italic — prekrogena limitna hodnota + medza tolerancie
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Tab. 21 Datumy a priemerné 24 hod. koncentrdcie prekrocenia

limitnej hodnoty pre PMyq v roku 2009 v /ug.m™]

g |3 BS S |3 BS S |3 2%
-l gs Y S g2
03.01.2009 51 13.04.2009 64 29.08.2009 54
04.01.2009 58 51 14.04.2009 75 02.09.2009 59
05.01.2009 72 56 15.04.2009 82 03.09.2009 66
06.01.2009 63 16.04.2009 55 04.09.2009 58
07.01.2009 73 66 17.04.2009 52 08.09.2009 64
08.01.2009 82 19.04.2009 58 09.09.2009 52
09.01.2009 77 67 20.04.2009 53 10.09.2009 78
10.01.2009 122 92 21.04.2009 143 11.09.2009 91
11.01.2009 85 83 22.04.2009 54 12.09.2009 85
12.01.2009 52 24.04.2009 92 13.09.2009 58
13.01.2009 71 66 28.04.2009 73 16.09.2009 54
14.01.2009 118 87 29.04.2009 59 17.09.2009 53
15.01.2009 99 61 30.04.2009 105 18.09.2009 86
16.01.2009 51 01.05.2009 176 19.09.2009 54
19.01.2009 54 02.05.2009 77 21.09.2009 60
20.01.2009 63 51 03.05.2009 53 22.09.2009 77
21.01.2009 65 04.05.2009 79 23.09.2009 55
22.01.2009 61 05.05.2009 83 24.09.2009 63
23.01.2009 52 09.05.2009 51 25.09.2009 64
27.01.2009 54 11.05.2009 52 26.09.2009 51
28.01.2009 51 12.05.2009 70 29.09.2009 65
30.01.2009 53 16.05.2009 52 06.10.2009 52
02.02.2009 60 19.05.2009 58 08.10.2009 61
03.02.2009 56 20.05.2009 80 09.10.2009 76
04.02.2009 64 25.05.2009 55 10.10.2009 57
08.02.2009 53 27.05.2009 56 19.10.2009 93
19.02.2009 53 16.06.2009 52 21.10.2009 53
21.02.2009 72 20.06.2009 141 30.10.2009 74
23.02.2009 63 54 21.06.2009 54 02.11.2009 79
24.02.2009 76 51 22.06.2009 58 03.11.2009 65
25.02.2009 70 25.06.2009 57 04.11.2009 65
26.02.2009 58 56 29.06.2009 52 13.11.2009 58
02.03.2009 62 30.06.2009 68 14.11.2009 64
03.03.2009 75 02.07.2009 53 28.11.2009 53
04.03.2009 63 03.07.2009 54 30.11.2009 56
07.03.2009 51 16.07.2009 55 01.12.2009 86
14.03.2009 54 23.07.2009 52 03.12.2009 56
15.03.2009 51 29.07.2009 64 04.12.2009 53
16.03.2009 56 31.07.2009 69 08.12.2009 53
20.03.2009 72 03.08.2009 59 10.12.2009 70
21.03.2009 72 04.08.2009 104 11.12.2009 88
27.03.2009 66 05.08.2009 64 12.12.2009 64
28.03.2009 53 06.08.2009 65 13.12.2009 53
29.03.2009 57 07.08.2009 86 15.12.2009 96
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EENE 8 2|7 |3 g g |7 |3
S |3 ke S |3 ks S |3 ke
- 18 S " 18 S " 18 S
31.03.2009 | 66 08.08.2009 | 66 16.12.2009 | 69
01.04.2009 | 72 11.08.2009 | 51 17.12.2009 | 60
02.04.2009 | 93 18.08.2009 | 78 18.12.2009 | 54
03.04.2009 | 87 19.08.2009 | 57 19.12.2009 | 78
04.04.2009 | 86 20.08.2009 | 51 20.12.2009 | 73
05.04.2009 | 88 21.08.2009 | 52 21.12.2009| 76
06.04.2009 | 124 63| | 22.082009| 71 22.12.2009| 78
07.04.2009 | 98 57| | 24.082009| 58 23.12.2009 | 52
08.04.2009 | 92 25.08.2009 | 54 24.12.2009 | 57
09.04.2009 | 79 26.08.2009 | 59 28.12.2009| 51
10.04.2009 | 55 27.08.2009 | 71
12.04.2009 | 52 28.08.2009 | 51
Tab. 22 Datumy a priemerné 24 hod. koncentrdcie prekrocenia
limitnej hodnoty pre PMyo v roku 2010 v /ug.m™]
© © ©
e | E2 5] & |25 || & |E)% |3
£ |8 |3 = |3 |3 £ |8 |3
Ak sz ¢ 2|5 |¢
01.01.2010| 51 03.03.2010 70 13.09.2010 | 54
02.01.2010| 67 04.03.2010 62 14.09.2010 | 54
06.01.2010| 53 11.03.2010 | 54 24.09.2010 58
07.01.2010 55 12.03.2010 | 70| 62 25.09.2010 | 60
08.01.2010 | 98 13.03.2010 | 81| 71 08.10.2010| 53
09.01.2010| 66 18.03.2010 | 60| 61 09.10.2010| 69
11.01.2010 | 53 19.03.2010| 73| 80 10.10.2010 | 67
12.01.2010 | 64 20.03.2010| 58| 63 11.10.2010 | 73
13.01.2010 | 60 21.03.2010| 53| 55 12.10.2010| 79| 52
14.01.2010 | 64 22.03.2010 | 63 13.10.2010 | 81
15.01.2010 | 66 23.03.2010 | 63 14.10.2010 | 60
16.01.2010| 70| 60 24.03.2010 | 67 15.10.2010 | 66
17.01.2010 62 25.03.2010| 85| 81 17.10.2010 | 60
18.01.2010 | 61| 77 26.03.2010 | 52| 58 24.10.2010 59| 51
19.01.2010 | 67| 52 30.03.2010 54 25.10.2010 | 56
20.01.2010| 62 05.04.2010 | 75 28.10.2010| 56| 52
21.01.2010| 67 13.04.2010 | 56 29.10.2010| 70| 82| 63
22.01.2010| 65 17.04.2010 | 56 30.10.2010| 68| 75| 71
25.01.2010 | 114 78 20.04.2010 | 110 31102010 | 74| 83| 72
26.01.2010| 87| 71 21.04.2010 | 60 01.11.2010| 66| 68| 60
27.01.2010| 110| 85 24.04.2010 | 76 02.11.2010| 91| 110| 87
28.01.2010| 96| 95| 61 25.04.2010 | 95 03.11.2010| 83| 82| 80
29.01.2010| 100| 98| 65 26.04.2010 | 62 05.11.2010 54
30.01.2010 | 54 28.04.2010 | 63 08.11.2010| 57| 56
31.01.2010 | 54 01.05.2010 | 53 14.11.2010 60
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< | g - < | g @ < | g «
s |2 |3 s |2 |3 s |2 |3
£ 15 |3 = | 5 |3 £ |5 |3
g5 |& g5 | & g |8 | &
01.02.2010| 77| 63 02.05.2010 | 52 15.11.2010| 67| 90| 54
02.02.2010| 88| 80| 56 04.05.2010 | 52 16.11.2010| 87| 68| 59
03.02.2010| 96| 91| 66 05.05.2010| 85 17.11.2010| 94| 64| 58
04.02.2010 | 144| 123| 85 21.05.2010| 57 18.11.2010| 54| 66| 56
05.02.2010| 83| 66 22.05.2010| 65 26.11.2010| 82| 53
06.02.2010| 76 29.05.2010 | 54 28.11.2010| 53
07.02.2010| 70 09.06.2010 | 53 01.12.2010| 59
08.02.2010 | 63 10.06.2010 | 60 05.12.2010 | 51
09.02.2010| 97| 95| 55 11.06.2010| 65 08.12.2010 54
10.02.2010| 87| 52 12.06.2010 | 61 15.12.2010| 71 72
11.02.2010| 94 13.06.2010 | 99 16.12.2010| 78 73
12.02.2009| 72| 63 14.06.2010| 72 17.12.2010 67| 61
13.02.2010| 86 15.06.2010 | 65 18.12.2010| 53| 63| 57
14.02.2010| 58| 54 16.06.2010 | 64 19.12.2010| 72| 75| 75
15.02.2010| 55 17.06.2010 | 57 20.12.2010 59| 53
16.02.2010| 74| 66 21.06.2010| 58 21.12.2010| 65| 77| 67
17.02.2010| 79| 56 22.06.2010| 63 22122010 73| 115 91
18.02.2010| 80| 91| 62 27.06.2010 | 66 23.12.2010| 74| 105| 79
19.02.2010| 61| 68 28.06.2010 | 71 24.12.2010| 57
20.02.2010 | 63 29.06.2010| 78 28.12.2010| 55| 57
24.02.2010 | 63 30.06.2010 | 54 29.12.2010| 71| 73| 69
25.02.2010| 67| 52 15.08.2010 | 52 30.12.2010| 68| 74| 75
01.03.2010 66 24.08.2010| 51 31.12.2010| 76| 83| 82
02.03.2010 73 10.09.2010 | 56
Tab. 23 Datumy a priemerné 24 hod. koncentracie prekrocenia
limitnej hodnoty pre PMyo v roku 2011 v /ug.m™]
< | g - < | g @ < | g «
s |2 |3 s |2 |3 s |2 |3
£ 15 |3 = | S |3 £ |5 |3
g5 | ¢ g5 | & g |8 | &
01.01.2011| 99| 109| 99 03.03.2011| 75| 72 25.09.2011| 53
02.01.2011| 76| 72| 80 04.03.2011| 69| 86| 54 27.09.2011| 64
03.01.2011 51| 52 05.03.2011| 64| 72| 67 28.09.2011| 56
06.01.2011 56| 55 07.03.2011| 53 02.10.2011| 56
07.01.2011| 51| 62 08.03.2011| 54| 61 04.10.2011 51| 53
08.01.2011| 73| 79| 64 09.03.2011| 52| 73| 58 05.10.2011| 63
09.01.2011 54| 53 10.03.2011| 54| 80| 56 19.10.2011| 77| 81| 69
10.01.2011| 59| 54| 57 11.03.2011| 88| 108| 88 23.10.2011| 51
11.01.2011| 59| 64| 57 12.03.2011| 97| 114| 86 24.10.2011| 53
12.01.2011 75| 57 13.03.2011| 63| 88| 65 27.102011| 73| 51
18.01.2011 51 14.03.2011| 81| 109| 82 28.10.2011| 63| 68| 67
21.01.2011| 52 15.03.2011| 62| 85| 64 29.10.2011| 69| 59| 65
22.01.2011| 56 16.03.2011| 67| 68| 54 30.10.2011| 87| 79| 85
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(] ® (0]

EolEe || & |[E)15 05| & |§)° |3

g s |8 s s |2 g s |2

s 5 |8 $ |5 |8 s 5 |8
25.01.2011 52 21.03.2011 53 31.10.2011 78 77 85
27.01.2011 67 22.03.2011 68 84 60 01.11.2011 68 59 60
28.01.2011 60 23.03.2011 55 68 02.11.2011 73 82 78
29.01.2011 64 71 68 24.03.2011 52 54 03.11.2011 107 114 111
30.01.2011 93 88 87 25.03.2011 60 04.11.2011 104 113 111
31.01.2011 74 98 90 26.03.2011 54 05.11.2011 110 95 89
01.02.2011 61 60 29.03.2011 53 68 06.11.2011 106 60 59
02.02.2011 60 56 30.03.2011 51 79 53 07.11.2011 97 81 80
03.02.2011 62 71 66 31.03.2011 77 57 08.11.2011 98 90 86
04.02.2011 74 89 86 01.04.2011 75 63 09.11.2011 102 84 85
05.02.2011 79 88 79 02.04.2011 52 10.11.2011 83
06.02.2011 63 92 79 19.04.2011 69 12.11.2011 69
07.02.2011 71 79 76 26.04.2011 64 13.11.2011 63
08.02.2011 70 72 27.04.2011 102 14.11.2011 89 88 78
09.02.2011 69 57 28.04.2011 82 15.11.2011 105 94 76
10.02.2011 52 57 29.04.2011 62 16.11.2011 51
11.02.2011 62 54 05.05.2011 53 18.11.2011 106 107 110
14.02.2011 64 09.05.2011 56 19.11.2011 79 66 59
15.02.2011 62 63 25.05.2011 79 20.11.2011 56
16.02.2011 73 02.06.2011 56 22.11.2011 59 66 52
17.02.2011 63 65 15.07.2011 60 23.11.2011 80 64 52
18.02.2011 61 56 24.08.2011 55 24.11.2011 78 69
19.02.2011 66 56 52 26.08.2011 59 30.11.2011 52
20.02.2011 76 27.08.2011 67 01.12.2011 59 66 65
21.02.2011 86 61 28.08.2011 62 02.12.2011 52 53
22.02.2011 88 61 29.08.2011 51 03.12.2011 63 76 71
23.02.2011 85 75 60 30.08.2011 52 10.12.2011 64
24.02.2011 97 68 64 31.08.2011 56 11.12.2011 56
25.02.2011 100 56 52 19.09.2011 53 12.12.2011 57 65
26.02.2011 77 64 20.09.2011 71 19.12.2011 61
27.02.2011 89 110 92 21.09.2011 62 22.12.2011 55
28.02.2011 81 74 66 22.09.2011 69 23.12.2011 54 57
01.03.2011 65 23.09.2011 54

Tab. 24 Pocet prekroceni limitnej hodnoty priemernej 24 hod. koncentrdcie pre PMy,

pocet prekroceni
limitnej hodnoty

Stanica 2009 2010 2011
limitna hodnota [ug/m?] 50 50 50
(povoleny pocet prekroceni) (35) (39) (35)
Kosice, Stefanikova - 67 89
KoSice, Strojarska / Amurska * 15 30 66
Velka Ida, Letna 166 132 118

Bold - pocet prekroceni > povoleny podet
* prislo k zmene stanice, pri vypoctoch sa zIU¢ili Udaje (Zdroj: Hodnotenie kvality ovzduSia v Slovenskej republike
2009)
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Tab. 25 Priemerné rocné koncentrdcie PMy V [ug.m™]

Stanica 2009 2010 2011
Limitna hodnota 40 40 40

Kosice, Stefanikova - 36,2 39,2
Kosice, Strojarska / Amurska * 26,5 25,2 34,2
Vel’ka Ida, Letna 51,3 46,7 44,6

Bold - prekro¢ena limitna hodnota

* prislo k zmene stanice, pri vypoctoch sa zIU¢ili Gdaje (Zdroj: Hodnotenie kvality ovzdusia v Slovenskej republike
2009)

Tab. 26 Priemerné rocné koncentrdcie PMosV [ug.m™]

Stanica 2009 2010 2011
Limitn& hodnota - 25 25
Limitna hodnota+ medza tolerancie - 29 28
Kosice, Stefanikova - 21,6 27,7
Kosice, Amurska - 20,9 25,9
Velka Ida, Letna - 23,9 30,8

Bold - prekro¢ena limitna hodnota
Bold + Italic — prekro¢ena limitna hodnota + medza tolerancie

Tab. 27 Dostupnost udajov PMy v % - casové pokrytie

Stanica 2009 2010 2011

Kosice, Stefanikova - 97,3 98,2

KoSice, Strojarska /Amurska * 91,6 98,9 99,9

Vel’ka Ida, Letna 97,9 94,2 99,7
* prislo k zmene stanice, pri vypoctoch sa zIG€ili Gdaje(Zdroj: Hodnotenie kvality ovzdusia v Slovenskej republike
2009)

Tab. 28 Dostupnost udajov PM, 5V % - casové pokrytie

Stanica 2009 2010 2011
Kosice, Stefanikova - 96,5 98,9
Kosice, Amurska - 98,1 99,9
VePka Ida, Letna - 97,7 99,3
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4.3 Metodika pouzita na zhodnotenie

30

Hodnotenie urovne znelistenia CGasticami PMjo na Slovensku sa realizovalo na zaklade
vysledkov merani a modelovania. V 8 7 zakona ¢. 137/2010 Z. z. o ovzdusi v zneni neskorSich
predpisov je stanoveny postup a vo vyhlaske MPZPaRR SR ¢. 360/2010 Z. z. o kvalite ovzdusia
st uvedené kritérid pre hodnotenie kvality ovzduSia. Z&kladnym vychodiskom pre hodnotenie
kvality ovzdusia na Slovensku st vysledky merani koncentracii zne€istujacich latok v ovzdusi,
ktoré realizuje SHMU na staniciach Narodnej monitorovacej siete kvality ovzdusia (NMSKO).
V nadvaznosti na merania sa pre plosné hodnotenie kvality ovzduSia vyuzivaji metddy
matematického modelovania.

Matematické modely, v zmysle slovenskej aj eurdpskej legislativy ochrany ovzduSia, patria
medzi zakladné nastroje na hodnotenie kvality ovzdusia. Modely umoziuju (v rdznych
priestorovych meradlach) najméd plo$né vyjadrenie pozadovanych charakteristik znecistenia
ovzdusia, analyzu podielu vyznamnych zdrojov na znelisteni a vypocet ocakavaného
znedistenia ovzduSia pre rézne scenare vyvoja emisii. Podla legislativy EU je samostatna
aplikacia modelu moznd len pre koncentracie zneCistujucich latok pod dolnou medzou
na hodnotenie kvality ovzduSia. Pri vysSich Grovniach sa musi kombinovat modelovanie
S monitoringom.

Pre celoslovenské hodnotenie urovne koncentracii PMy sa pouziva interpola¢ny model IDWA.
Jeho aplikacia vyplynula z vysokého stupiia neurcitosti vstupnych emisnych tdajov (suspenzia
a resuspenzia mineralnych Castic, elementarny a organicky uhlik, sekundarne Castice, Castice
biologického pdvodu a fugitivne emisie). V interpolaénej schéme sa aplikoval faktor anizotropie
prostredia, ktory zohladiiuje vplyv orografie na Sirenie zneéist'ujucich latok v danej lokalite.
Ako vstupné hodnoty pre vypocet sliZili namerané Udaje. Na zaklade signifikantnych atribitov
prostredia boli pre kazdd vstupnd hodnotu definované: vyhladzovacie parametre (smoothing)
a exponent horizontalnej reprezentativnosti. Zaviedla sa aj regionalizacia (priestorova
reprezentativnost’) merani (vstupnych hodn6t). Vstupné hodnoty sa transformovali
na referen¢nu hladinu na zaklade empiricky odvodenych vysSkovych zavislosti z merani stanic
NMSKO s programom EMEP. Interpola¢na schéma umoziuje na zaklade nameranych udajov
ur¢it’ aj priestorové rozloZzenie (3D) jednotlivych odvodenych charakteristik znecistenia
ovzdusia.

Pre lokalne hodnotenie prispevkov jednotlivych zdrojov k nameranym koncentraciam
PM10 (skratene SA — z ang. Source Apportionment) SHMU vypracoval metodiku v roku 2010
vramci Ulohy 4103 na zéklade poZiadavky MZP SR. Smernica 2008/50/EC 3pecifikuje
podmienky za ktorych je potrebné vypracovat’ programy na zlepSenie kvality ovzdusia, ktoré
musia obsahovat’ opatrenia na znizenie koncentracii PMj,, vypracované cielene na zéklade
SA. Vzhladom na vyraznl orografiu a nizke priemerné ro¢né rychlosti vetra v mnohych ORKO
sme na simuléciu rozptylu emisii pouZili model CALPUFF (Scire a kol., 2000b), naviazany
na meteorologicky diagnosticky model CALMET (Scire akol., 2000a). Cielom bolo ¢o
najpresnejsie simulovat’ vplyv terénu na cirkulatné pomery v danych oblastiach, a to hlavne
vplyv na celkoveé zoslabenie pradenia a vysoky vyskyt inverzii veduci k zhorSeniu rozptylovych
podmienok. Metoda je podrobne popisana v publikaciach, napr. Krajéovi¢ova a kol. (2013),
Krajcovicova (2011).
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5.1

5.2

POVOD ZNECISTENIA

Uvod

V poslednej dekade minulého storocia sa vyrazne znizila spotreba tuhych paliv. Dominantnym
palivom sa stal zemny plyn (vratane lokalneho vykurovania). VzhlI'adom na narast cien zemného
plynu vSak v poslednych rokoch zacal névrat k pouzivaniu tuhych paliv na vykurovanie
domacnosti. Ocakava sa, ze tento zdroj bude aj v najbliz§ich rokoch vyznamne narastat’
rovnako ako jeho vplyv na lokalne znec€istenie ovzdusia.

Slovensko je mald krajina v strede Europy. Jej Uzemie je vyznamne ovplyviiované
cezhranicnym prenosom zneCistujucich latok. Strednd doba zotrvania Castic v ovzdusi je
nepriamo Umerna ich rozmerom. Rastie z hodnoty 1 — 3 dni pre hrubo disperzn( frakciu PMyy,
aZz na niekol’ko tyzdiiov v pripade vel'mi malych ¢astic. Prenos tuhych Castic PMyg z oblasti
mimo oblast’ riadenia kvality ovzduSia, inymi slovami regionalny prenos, mozno ramcovo
rozdelit’ do dvoch skupin, a to prenos z inych regionov Statu a cezhrani¢ny prenos. Z pohladu
dial’kového prenosu PMy, je dbleZité nielen priestorové rozlozZenie emisii antropogénneho
pdvodu, ale aj emisie z prirodnych zdrojov (erézia a resuspenzia pédy a piesku, prenos morskej
soli, lesné poziare, sope¢na Cinnost ...), ale aj emisie prekurzorov sekundarnych aerosolov
(dusi¢nany, sirany), a chemické transformacie tychto prekurzorov vediace k vzniku
sekundarnych aerosolov. Zabezpecit' tieto vstupné data s dostatoénym rozliSenim je vel'mi
naroéné, preto hemisférické, resp. regionalne chemicko-transportné modely ako EMEP
(http://www.emep.int/index_model.html) pracujd s relativne hrubym horizontalnym rozlisenim
az 50 km. Pomocou modelu EMEP je mozné vypocitat’ hodinové koncentracie v gridovych
bodoch, resp. denné a rocné priemery. Mozno vypocitat’ aj prispevok cezhrani¢ného prenosu.
Model vSak podhodnocuje koncentracie PMyo v priemere priblizne o 50% (EMEP status report
4/2008: Transboundary particulate matter in Europe). MozZzno vSak zobrat do tvahy aspon
relativny pomer cezhrani¢ného prenosu k celkovej hodnote regionalneho prenosu, ktory sa
v gridovych bodoch zodpovedajucich Gzemiu Slovenskej republiky pohybuje okolo 90%. Preto
ak povazujeme koncentracie na EMEP pozadovych staniciach za sumu regionalneho
a cezhraniéného pozadia, za cezhranicny prispevok na tychto staniciach mozno povazovat 90%
hodnoty nimi nameranej priemernej rocnej koncentracie.

Regionalne pozadie PMy, v blizkosti vaésich miest na Slovensku (nad 50 000 obyvatelov) sa
predpoklada medzi 25 — 30 pg.m™. Z toho vyplyva, Ze riziko prekradovania priemernej roénej
koncentrécie 40 pg.m™ a najméa priemernych dennych koncentrécii 50 ug.m vo vicsom poéte
ako v 35 dnoch je nezanedbateIné vo vSetkych hustejSie obyvanych oblastiach Slovenska,
obzvlast’ v horskych oblastiach, kde prirodzené terénne prekazky brania dostatoCnej ventilacii
a teda efektivnejSiemu rozptylu znecist'ujacich latok. MoZnosti lokalnych opatreni na redukciu

drovne PMy, si s ohladom na vysoké pozadie obmedzené. Casto je koncentracia 50 pg.m™
prekro¢ena uZ na navetri miest, a to pri pradeni z juhu a vychodu (epizodicky) alebo pri
niektorych pol'nohospodarskych pracach, napr. suchej orbe alebo repnej kampani.

Relevantné zdroje emisii

PMy je znecistujica latka, ktora je Specificka tym, ze jej zdroje st ve'mi rozmanitého pdvodu,
navysSe Cast’ emisii je prirodzenou stucast’ou zivotného prostredia.

V stcasnosti st na Slovensku rozhodujicimi lokalnymi zdrojmi praSného znecistenia ovzdusia
v mestach:

¢ Lokalne vykurovanie na tuhé paliva

e Emisie z vyfukov automobilov (vysoky podiel dieselovych motorov, nevyhovujuci
technicky stav vozidiel) a oderu pneumatik

e Resuspenzia tuhych ¢astic z povrchov ciest (nedostato¢né Cistenie ulic, nedostatoéné
Cistenie vozidiel, zimny posyp ciest)
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Minerélny prach zo stavenisk
Veterna erdzia z neupravenych mestskych priestorov a skladok sypkych materiélov

Malé a stredné lokalne priemyselné zdroje, ktoré si obvykle koncentrované
v priemyselnych zonach miest

Erézia poI'nohospodarskej pody a sezénne pol'nohospodarske prace

Na niektorych miestach s vysoko koncentrovanym tazkym priemyslom (Velkéa Ida, Prievidza)
tvoria emisie z velkych zdrojov stale este podstatnu Cast’ lokalneho znecistenia.

Po dokladnej Stadii emisnych pomerov na Urovni priestorového rozliSenia jednotlivych
modelovacich domén sme zobrali do Gvahy nasledujlce skupiny zdrojov:

o velké a stredné zdroje z databazy NEIS, konkrétne:
0 bodove nesezdnne (priemyselné kominy a vyduchy)
0 bodove sezdnne (centralizované zdroje vykurovania)
o fugitivne zdroje, v modeli reprezentované ako objemové

e plosné sezonne zdroje vykurovania (ohranicené oblasti zastavané rodinnymi domami)
e cestna doprava

Ostatné z horeuvedenych skupin zdrojov v sucasnosti nedokaZzeme na lokalnej urovni
dostato¢ne kvantifikovat’, pretoZze doposial’ o nich neexistuje dostato¢na evidencia.

Velké a stredné zdroje

Priemyselné zdroje vécSinou patria medzi velké a stredné zdroje zneCistenia evidované v
emisnej databaze NEIS. Rovnako mozno ziskat' z tejto databazy aj niektoré sezénne zdroje
vykurovania.

Lokéalne kareniska

Pre tieto zdroje tiez v stCasnosti neexistuje ziadna evidencia, rovnako ako o spdsobe
vykurovania a spotrebe paliv. Takuto evidenciu ani nie je mozné zabezpecit' v kratkom case.
PretoZe je zname, Ze tieto zdroje st velmi vyznamnym prispievatelom k lokalnemu
zneciStovaniu v zimnych mesiacoch, bola vyvinuta metéda vypoctu ich emisii na zéklade
energetickej bilancie tak, ako je to popisané v Krajéovi¢ova a Matejovi¢ova (2010).

Ide v podstate o to, Ze je mozné vypocitat’ na zaklade Statistickych tdajov o pocte domov
a bytov a ich vybaveni celkovl potrebu energie potrebnej na vykdrenie domécnosti
v jednotlivych dotknutych obciach pocas konkrétnej vykurovacej sezony, beruc do uvahy jej
dizku a priemernt teplotu. Takto ziskané emisie je mozné nasledne rozpoéitat’ na plochy
pokryté rodinnymi domami identifikované pomocou ortofotomap (GoogleEarth).

Emisie z dopravy

Dal$ou problematickou oblastou s emisie z dopravy. Emisie z vyfukov a emisie z oteru
pneumatik, brzdového obloZenia a samotnej vozovky boli poé¢itané modelom COPERT IV
suthrnne pre celé Slovensko. Hodnota tychto emisii v doméne bola vypocitana
z celoslovenskych emisii tzv. ,top-down“ metédou na zéklade pomeru dizok ciest v doméne
vodi celkovej dizke cestnej siete na Slovensku. Pri naslednom rozpoéitavani emisii z domény
na jednotlivé séitacie iseky sme zohladnili dizku usekov, poéet prebehov a tiez kategoriu
vozidiel (ndkladnym sme priradili 3-nasobne vy3sie emisie ako osobnym autdm a motocyklom,
¢o priblizne zodpoveda priemernym hodnotam dostupnych emisnych faktorov).
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Resuspenzia prachu z ciest bola odhadnutd metdédou bottom-up podla emisného faktora AP 42
(US EPA).

Na obr. 3 vidno Oblast’ riadenia kvality ovzdusia s identifikovanymi jednotlivymi druhmi
zdrojov PMyy, resp. PM, 5

STUrova C.g‘"”if:“ ‘

Amurska

\,.

Valaliky,

\I‘L.}‘SMH Velkalda

G

Obr. 3 Zdroje PMyy, PM, 5 v okoli monitoroj sanice

(Modré znacky — bodové zdroje z NEIS, zelené ciary ohranicuju oblasti s predpokladanymi lokalnymi
kureniskami, oranzové ciary — scitacie useky ciest podla SSC)

Emisie PMip,a PM, 5

2000 -
1800~
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1400
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t 10004
800 -
600 -
400
200 -

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
B PMyo malé zdroje O PM,s malé zdroje

W PM, cestna doprava B PM, 5 cestna doprava
B PMy vel’ké a stredné zdroje O PM_ 5 velké a stredné zdroje

Obr. 4 Emisie PMyy a PM, z jednotlivych druhov zdrojov
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Na obréazku 4 su celkové emisie PMy a PM, s pre vypoétovii doménu. Emisie PM; s z vel’kych
a strednych zdrojov predstavuju priblizne 80% zemisii PMy,. Emisie z dopravy sa delia
na vyfukove, abrazivne aresuspenziu usadeného prachu. Podiel emisii PM,s a PMy, pre
abrazivne emisie z oteru, ako boli vypocitané pomocou modelu COPERT IV pre ucely
reportingu podla CLRTAP, je priblizne 50%. Pre resuspenziu je to podla AP-42, US EPA,
25%. Vyfukové emisie tvoria malé Castice, emisiec PM,s SU preto pre tito kategoriu zhodné
s emisiami PMy,. Pre lokalne vykurovanie - spal'ovanie dreva je to az 95%.

Na obrazku 4 su emisie PM;, a PM,s z velkych a strednych zdrojov z jednotlivych lokalit
oblasti.
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5.3 Zoznam hlavnych zdrojov emisii, ktoré spdsobuju znecistenie

Tab. 29 Zoznam hlavnych staciondrnych zdrojov emisii zodpovednych za znecistenie ovzdusia

Zdroj

Nazov

Lokalizacia

Kategoria

Emisie v t/rok

2008

2009

2010

2011

2012

1. Carmeuse
Slovakia, s.r.o.,

Zavod Vapenka
KosSice

Vstupny areél
U.S.Steel, KoSice

3.3.1 Vyroba vapna

57,170

518,410

195,281

168,811

136,547

2. EUROCAST
KoSice, s.r.o.

Prevadzka
Zlievaren | a ll

Vstupny areal
U.S.Steel, KoSice,
S.r.o.

2.4.1. Zlievarne
Zeleznych kovov

s kapacitou va¢sou ako
20t za den

3. U.S.Steel
KoSice, s.r.o.

DZ Tepla valcovna

Vstupny areal
U.S.Steel, KoSice,
S.r.o.

2.5.1 a) Hutnicka
druhovyroba a
spracovanie kovov,
napriklad valcovne,
lisovne, drétovne, kaliace
pece a iné prevadzky
tepelného spracovania:
a) valcovne

s projektovanou vyrobou
surovej ocele v t/h

117,483

94,036

10,393

10,477

10,622

4. U.S.Steel
KoSice, s.r.o.

DZ Koksovha

Vstupny areal
U.S.Steel, KoSice,
S.r.o.

1.3.1. Vyroba koksu

781,113

720,535

778,407

737,154

749,654

5. U.S.Steel
KoSice, s.r.o.

DZ Vysoké pece
- Vysoké pece

- Aglomeréacia

Vstupny areél
U.S.Steel, KoSice,
S.r.o.

2.2.1 Vyroba surového
Zeleza vo vysokych
peciach s projektovanou
kapacitou > 2,5 t/h
2.1.1 Uprava rad
Zeleznych kovov

a manipulacia s tymito
latkami v praSkovom
stave

547,940

1165,372

438,840

899,618

449,893

1220,692

437,884

1533,732

465,221

1742,818

6. U.S.Steel
KoSice, s.r.o.

DZ Oceliaren
- Oceliaren 1
- Oceliaren 2

Vstupny areal
U.S.Steel, KoSice,
s.r.o.

2.3.1 Vyroba ocele,
napriklad konvertory,
Siemens-Martinské pece,
dvojnistejové tandemové
pece, elektrické pece,
Mérz-Bohlerove pece

s projektovanou
vyrobnou kapacitou > 2,5
t/h

31,546

23,965

30,025

29,381

42,787

38,556

33,564

27,909

32,510

25,300

7. U.S.Steel
KoSice, s.r.o.

DZ Energetika
- Kotolfia teplarne

Vstupny areal
U.S.Steel, KoSice,
S.r.o.

1.1.1 Technologické
celky obsahujuce
stacionarne zariadenia
na spalovanie paliv so
sthrnnym
nainstalovanym MTP >
50MW

105,993

129,713

156,953

125,277

84,236

8. U.S.Steel
KoSice, s.r.o.

DZ ZuSlachtovne
a obalova vetva
- Kontiziharne

Vstupny areal
U.S.Steel, KoSice,
s.r.o.

2.99.2.a Ostatné
priemyselné vyroby a
spracovania kovov, ak:
a) sucastou technoldgie
je spalovanie paliva

S menovitym tepelnym
prikonom v MW

3,137

2,428

4,432

4,437

4,523

9. U.S.Steel
KoSice, s.r.o.

DZ Studena
valcovna
- Moriace linky

- Regeneracna
stanica HCL,
valcovanie stolice

Vstupny areal
U.S.Steel, KoSice,
s.r.o.

2.9.1.b Povrchové
Upravy kovov, nanasanie
povlakov a suvisiace
¢innosti okrem Gprav

s pouzitim organickych
rozpustadiel

a praskovaného
lakovania

b) Povrchové Gpravy —
pri pouziti chemickych
postupov

s projektovanym
objemom kupelov v m3
2.99.2 Ostatné

4,178

10,433

3,258

9,457

2,839

10,405

1,461

4,103

1,464

4,247
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Zdroj Nazov Lokalizacia Kategoria Emisie v t/rok
priemyselné vyroby
a spracovania kovov, ak:
a) sucastou technoldgie
je spalovanie paliva
S menovitym tepelnym
prikonom v MW
10. U.S.Steel Spélené odfuky, Vstupny areal 1.1.2 Technologické
Kosice, s.r.o. Uniky plynov U.S.Steel, KoSice, ceII.<y obgahUJuce , . 2,670 5325 24.487 0,634 2853
S.r.o. zariadenia na spalovanie
paliv
11. Teplaren TEKO | Teplarenska 3, 1.1.1 Technologické
Kosice, a.s. TEKO Il KoSice celky obsahujuce
spalovacie zariadenia
vratane plynovych turbin
a stacionarnych
piestovych spalovacich 75,072 55,998 92,416 89,775 95,947
motorov
s nainStalovanym
sthrnnym menovitym
tepelnym prikonom
> 50MwW
12. Kosit a.s., | Spalovia odpadov | Rastislavova 98, 5.1.1 Spalovne odpadov
Kosice TERMOVALORIZ | 043 46 KoSice 0,045 0,006 0,067 0,060 0,319
ATOR Kosice IV
13. Harsco Briketacno- Vstupny areal U. S. | 5.9.9 Ostatné
Metals peletizacny zavod | Steel, KoSice technoldgie spracovania
Slovensko, Pracovisko a nakladania s odpadmi 5,187 4,536 5,021 6,059 6,528
S.I.0. spracovania ocel.
trosky
14. RMS, a.s. DZ Refrako Vstupny areal 3.8.1 Vyroba
KoSice - vyroba U.S.Steel, KoSice keramickych materialov
- DZ Refrako magne2|towch palenim 1.236 1172 2.320 2.270 1,995
vyrobkov
DZ Refrako —
vyroba
hlinitokremicitych 3,729 2,702 3,520 8,488 3,636
vyrobkov,
Ziarobetonov a
hmét
Spolu 2820,549 | 2361,569 2740,3 2929,346 | 3131,360
Spolu okresy Kosice I.,I1.,11.,1V. 3011,307 | 2964,466 | 3200,863 | 3221,271 | 3396.205
podiel hlavnych zdrojov na emisiach velkych a strednych zdrojov 93,67 % 79,66 % 85,61 % 90,94 % 92,20 %

5.4 Celkové mnozstvo emisii z tychto zdrojov

36

Celkové mnoZstvo emisii z hlavnych zdrojov znecistovania predstavovalo vroku 2008 -
2820,549 t/rok, vroku 2009 — 2361,569 t/rok, vroku 2010 — 2740,3 t/tok, v roku 2011 —
2929,346 t/rok avroku 2012 — 3131,360 t/rok. Z uvedeného vyplyva, Ze mnoZstva emisii
vyprodukovanych hlavnymi zdrojmi znecist'ovania v aglomeracii KoSice mali mierne stdpajucu
tendenciu.

1. Carmeuse Slovakia, s.r.o., Slavec — zavod Vapenka KoSice

Zavod produkuje na 4 rotacnych peciach dva typy vapna pre oceliarne, vysoké pece,
aglomeréciu a na stavebné a pol'nohospodarske téely. Surovina zavazana do rotaénych peci ¢.1
a 2 sa netriedi. Surovina zavazana do rotaénych peci ¢. 3 a 4 sa triedi na dynamickom triedi¢i.
V pecnej linke dochadza k tepelno — chemickej reakcii. Vypéaleny produkt sa chladi a pasovymi
dopravnikmi je dopravovany do expedicnych zasobnikov. Zavod vyraba predovsetkym
vysokokvalitné kalcitické a dolomitické vapno pre pouZitie pri vyrobe ocele. Specifikom
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vyrobného z&vodu je, Ze cca. 93% svojej produkcie vapna dodava pre potreby hutnickej vyroby
spolo¢nosti USSK.

Zdrojom emisii su:

Triediareri

Vapenec je zo zavodu Lom V¢elare, resp. lom Trebejov dovaZany samovysypnymi vagonmi,
resp. ndkladnymi autami do vykladacej jamy o kapacite cca 100 ton. Odtial’ sa pasovymi
dopravnikmi dopravuje na hrebeniova skladku vapenca. V triediarni vapenca sa odtriedi frakcia
15-45 mm, ktord je zavazana do RP3,4. Frakcia 0-15 mm je expedovana vagénmi na
aglomeraciu vysokych peci. Na odpraSenie presypov vapenca na dopravnych pasoch a triedicov
sluZi tkanivovy filter FTG 6. Zachytené TZL sU odvadzané ku frakcii 0-15 mm.

Rotaéné pece & 1,2, 3,4

Rotané pece maju dizku 44 -65 m. Pozostavaju z kovového plasta, ktory je vymurovany
Ziaruvzdornym materialom. SU podopierané troma parmi radialnych kladiek. SliZia na vypal
véapna, kde dochadza ktepelno — chemickej reakcii. V sucasnosti sa na odlucovanie spalin
pouZivaju tkaninové komorove filtre typu DPA, kde sa prach zachytdava na tkaninovych
rukavoch, odtial’ sa impulzom stlaéeného vzduchu strast do vysypky pod filtrami. Z vysypky sa
dopravuju do zasobnikov prachu. Kazda rota¢na pec ma svoj vlastny textilny filter DPA.

Doprava vapna do zdsobnikov

Ugelom technolégie je doprava vypaleného vapna do zasobnikov a triedenie vapna na triediéi.
Filter FTG 9/360-B/1 - odprasuje presypy dopravnych pasov a dynamicky triedi¢ vapna. Filter
zasobnikov 3 x 300 ton - FR — JET 280/6 odpraSuje presypy a vel’kokapacitné zasobniky vapna.

Expedicia vapna

Utelom technolégie je expedovanie vapna na DZ Oceliarefi pasovymi dopravnikmi, nakladanie
vapna do vagonov pre Vysoké pece a do nakladnych aut pre DZ Energetika a dalSich
odberatel'ov. Filter FTG 9/360-B/1 odprasuje presypy expedi¢nych pasov a podavace vapna zo
zasobnikov.

Tab. 30 Vyvoj emisii TZL v t/rok

rok 2008 2009 2010 2011 2012
emisie v t/rok 57,170 518,410 195,281 168,811 136,547

Carmeuse Slovakia, s.r.o., Slavec - zavod Vapenka KoSice

6001
5004 - "
4004 -~
trok 3004
2004 "

1004 - .

04

2008 2009 2010 2011 2012

Obr.5 Emisie TZL 2008 - 2012
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2. EUROCAST KoSice, s.r.o.

Spolo¢nost EUROCAST Kosice, s.r.o., vKktorej sa vyrabaju odliatky zo sivej liatiny,
ocel'oliatiny, tvarnej liatiny aneZeleznych kovov zdruhotnych surovin metalurgickymi
postupmi v zlievarenskych objektoch umiestnenych v severovychodnej ¢asti arealu U.S.Steel
Kosice, s.r.o., je Clenena na nasledovné prevadzky: Zlievaren I, Zlievaren II a pomocné
prevadzky. Hmotnost” odliatkov sa pohybuje od 1 do 10 000 kg.

Na prevadzke Zlievaren Isa tavi v elektrickej induk¢nej peci typu MFT Ge 6 000 JUNKER
s menovitym taviacim vykonom 5350 kg.h™ sivej liatiny, tvarnej liatiny alebo oceloliatiny
(d’alej len “liatiny™). Vyrobena tekuta liatina je vypustana cez odpichovy otvor do liacich panvi,
z ktorych je nasledne odlievanad na Automatickej formovacej linke do pripravenych foriem.

Na prevadzke Zlievaren II sa tavi liatina v Elektrickej induk¢énej peci INDUCTOTHERM 10T a
Elektrickej induk¢nej peci ISTOL 2x2.

Po vychladnuti st odliatky zbavené odpadovej formovacej zmesi na vytikacich rostoch,
obrasené a ocistené na Cistiarni a pred expediciou zafarbené vo farbiacich kabinach.

Najvicsie ZZO produkujice TZL su:

Automatickd formovacia linka (AFL)

AFL je urCena na vyrobu pieskovych foriem s jadrom a kovovych odliatkov zo sivej liatiny,
oceloliatiny a tvarnej liatiny. Formovacia zmes pripravena v miesiCoch je zo zasobnikov
umiestnenych nad AFL odoberana podla potreby a pomocou stlaceného vzduchu nastrel'ovana a
vtlac¢ana do vrchnej a spodnej ¢asti formovacich kovovych ramov AFL, ktoré sa po vloZeni jadra
automaticky skladaju, zaistuji proti oddeleniu a dopravnymi vozikmi prestivaju na liace pole,
kde je do nich nalievany tekuty kov z liacich panvi pomocou liaceho Zeriavu. Po prechode
chladiacou liniou je formovacia zmes na vytriasacom ro$te spolu s odliatkom vytlaena z
formovacich kovovych ramov. Odpadova formovacia zmes z linky je regenerovana, v mieste
kde sa prach zachytdva na tkanivovych rukévoch, odtial sa impulzom stlaceného vzduchu
strasie do vysypky pod filtrami.

Komorovy otryskavaci stroj H 40x40

TYP H 40x40/5W2C/MS/10T (atypické zariadenie vyrobené Specialne pre spolocnost’
EUROCAST Kosice, s.r.0. od Slovinskej spolo¢nosti STEM d.o.0.).

Otryskavanie je vykonavané pomocou kovovych abrazivnych teliesok vrhanych velkou
rychlostou pomocou $pecidlnych odstredivych kolies. Kusy uréené na ostrykavanie s zavesené
bud’ po jednom alebo vo zvizku na haku, ktory sa postiva po dopravniku typu “I”’. Pocas vrhania
abrazivneho materiélu sa hak otaca a automaticky posuva do dvoch vopred nastavenych pozicii,
¢im je zabezpecené dokladné vycistenie otryskavanych odliatkov.

Zachytavac prachu “CDR” je vybaveny kazetami, ktoré sa v pravidelnych intervaloch vyfukuji
stlatenym vzduchom tak, aby sa oddelil prach, ktory sa uklada na vonkajSom povrchu kazety.

Vytlkaci rost 30 t

Je uréeny na vytlkanie odliatkov z formovacich rdmov. Pozostdva z odsévanej kabiny,
nasypky pod rostom, vibraéného zvodového Zzlabu, magnetickej separacie hrubého zeleza
a pneumatického transportera zmesi hrudiek piesku do akumula¢ného sila nad drvi¢om hrad.

Latkovy filter fy CIPRES zaruduje vystupné koncentracie TZL pod 10 mg/m’.
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Tab. 31 Vyvoj emisii TZL v t/rok

rok 2008 2009 2010 2011 2012
emisie v t/rok 9,082

EUROCAST Kosice, s.r.o.

104

trok || P - - - - - - e e e e e e e e e e e e e e e e

2008 2009 2010 2011 2012

Obr. 6 Emisie TZL 2008 — 2012

3. U.S.Steel KoSice, s.r.o., DZ Tepla valcoviha

Divizny zdvod Tepld valcoviia je umiestneny v aredli U.S.Steel KoSice, s.r.o.. Zdrojom
znecistovania st 4 narazacie pece. Emisie st do ovzdusia odvadzané bez Cistenia 4 kominmi.

Tab. 32 Vyvoj emisii TZL v t/rok

rok 2008 2009 2010 2011 2012
emisie v t/rok 117,483 94,036 10,393 10,477 10,622

U.S.Steel Kosice, s.r.o., DZ Tepla Valcovria

12017

100+

801

t/rok 604
40

201

2008 2009 2010 2011 2012

Obr. 7 Emisie TZL 2008 — 2012

4. U.S.Steel KoSice, s.r.o., DZ Koksovina

Zdrojom znelistovania ovzdu$ia st dve velkopriestorové koksarenské batérie umiestnené
varedli U.S.Steel KoSice. Kokséarenské batérie sliZia na vyrobu metalurgického koksu.
Vedl'ajsim produktom je koksarensky plyn a chemické produkty ako napr. ¢iernouhol'ny decht,
benzol a pod. ziskané procesom ¢istenia plynu na koksochémii.

Spravnou regulaciou spalovania a pravidelnou opravou vymurovky koksovacich komér sa
zabezpecuje limit pre tmavost’ dymu.

Na zachytavanie TZL pri vytla¢ani koksu je instalovany moderny systém suchého odpraSovania
s textilnym filtrom.

Emisie pri obsadzovani komoér uhlim s potlaané tzv. hydroinjektdZou a presavanim cez
stpacky.

TZL vznikajuce pri mokrom haseni koksu sa zachytavaju na drevenych rotoch umiestnenych v
hornej Casti hasiacej veze.
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Mlynica uhlia je vybavena dvoma paralelnymi latkovymi filtrami.

Na trase triedenia koksu st namontované samostatné mokré hladinové odlu¢ovace.

Tab. 33 Vyvoj emisii TZL v t/rok

rok

2008 2009 2010 2011 2012

emisie v t/rok 781,113 720,535 778,407 737,154 749,654

800+
78017
7604
t/rok 7404
7204
7004
680

U.S.Steel KoSice, s.r.o., DZ Koksovna

2008 2009 2010 2011 2012

Obr. 8 Emisie TZL 2008 — 2012

5. U.S.Steel KoSice, s.r.o., DZ Vysoké pece

Zdroje znelistovania ovzduSia su umiestnené v aredli U.S.Steel KoSice, s.r.o.. Hlavnymi
zdrojmi emisii TZL su 2 technologické celky: aglomeracia a vysoké pece

Aglomerécia:

vyklopniky a presypacia stanica — nie je Ziadne technické zariadenie odpraSovania, len na
presypoch v letnom obdobi skrapané vodou

presypacia stanica aglomerécie — elektrofilter EMO

triediaren rad — elektrofilter EMO

mlynica koksu a prisad — filter SGA

davkovacie zasobniky a kryté homogenizaéné skladky — nie je Ziadne technické zariadenie
odprasovania, na krytych homogeniza¢nych sklddkach cez letné obdobie od marca do
novembra je uskuto¢nované kropenie vsadzky vodnymi rozpraSovaémi vody

4 spekacie pasy — spaliny z kazdého pasu su odsévané do samostatného odpraSovacieho
zariadenia, ktoré pozostava z lapaca hrubych necistot a elektroodlucovaca FLS. Konce
spekacich pasov SP3 a SP4 maju zabudované elektrofiltre EKG

rudné mosty RM1 — RM3 - je zabudovanych 9 ks EO — EMO - 1ks EO - EMO je
inStalovany na koksovej veZi.

Zachytené ulety st vracané do procesu vyroby aglomeratu. Ulety nie st skladované.

Vysokeé pece:

o odlievaren VP 1 — zabudovany hadicovy latkovy filter FTS
o odlievaren VP 2 — zabudovany elektrofilter EKH

o odlievaren VP 3 — zabudovany elektrofilter EKH

e sadzobne VP — nemaju zariadenie na zniZovanie emisii

e ohrievace vetra VP1 — VP3 — bez odlucovacich zariadeni

e Upraviia uhlia — mokry hladinovy odlu¢ova¢ MHL4

mlynica uhlia — latkovy filter Intensiv Jet IPJC
liaci stroj — bez odlucovacieho zariadenia
strkoviia — hadicovy latkovy filter 1Lx2-16x12/5,5
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Zachytené ulety sa dopravuju na prevadzku Aglomerdcia, kde sa pridavaju do surovin na
vyrobu aglomeratu.

Tab. 34 Vyvoj emisii TZL v t/rok

rok 2008 2009 2010 2011 2012

emisie v t/rok 1740,312 1338,458 1670,585 1971,616 2208,039

t/rok

2500
2000+
1500+
1000+

U.S.Steel KoSice, s.r.o., DZ Vysoké pece

5004

2008 2009 2010 2011 2012

Obr. 9 Emisie TZL 2008 — 2012

6. U.S.Steel KoSice, s.r.o., DZ Oceliaren

Hlavnou ¢innost'ou DZ Oceliareii, ktory je umiestneny v areéli U.S.Steel KoSice, s.r.0. je vyroba
ocele.

Hlavné technologické uzly na OC | a ich vybavenie odlu¢ovacimi zariadeniami s nasledovné:

prelievanie Zeleza — emisie odsavané do 16-komoroveého filtra (sekundarne odprasenie haly)
odsirovanie surového Zeleza — emisie su odvadzané do dvojkomorového latkoveho filtra
kyslikové konvertory KK1 a KK3 - vznikajuci konvertorovy plyn sa Cisti v elektrostatickej
plynocistiarni a nasledne spal’'uje na spal’ovacom komine. Sekundarne emisie (pri vsadzani
a odpichu) st odsavané do 16-komorového latkového filtra (sekundarne odprasenie haly)
spalinovy kotol — nie je vybaveny odlu¢ovacim zariadenim

mimopecna Uprava ocele - emisie su odvadzané do latkového filtra

véakuovacie zariadenie — odpadovy plyn je hrubo precistovany v chladi¢i spalin a jemné
precistenie zabezpecuje ostrek chladiacej vody v kondenzatoroch

zariadenie plynulého odlievania — na zniZenie praSnosti pri vyburavani vymurovky je
inStalované vodné hmlenie. Pri deleni bram je znecistena vzdusnina odvadzana do latkového
filtra

prehrievakové kotly — nie s vybavené odlu¢ovacim zariadenim

medzizasobniky vapna — zavaZzanie OC1 — vzdusnina obsahujlca vapenny prach sa odsava
do latkového filtra a po vycisteni sa vypusta do ovzdusia

Strbinové zésobniky — vzdudnina je odsdvana do latkového filtra ALFA-JET-EX apo
vycisteni sa vypusta do ovzdusia

pasova doprava — vzdusnina z odsavania pasovej dopravy sa odsdva do samostatného
latkového filtra ALFA-JET-EX a po vycisteni sa vyptsta do ovzdusia

Hlavné technologické uzly na OC |l a ich vybavenie odlu¢ovacimi zariadeniami s nasledovné:

prelievanie Zeleza — emisie odsdvané do 16-komorového latkového filtra (sekundarne
odpraSenie haly)

odsirovanie surového Zeleza — emisie st odvadzané do dvojkomorového latkového filtra
kyslikové konvertory KK4 a KK5 - vznikajici konvertorovy plyn sa Cisti v mokrej
plynocistiarni a nasledne sa zachytiva do plynojemu na dalSie energetické vyuzitie
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(pripadne spal’uje na sviecke). Sekundarne emisie (pri vsadzani a odpichu) su odsavané do
16-komorového latkového filtra (sekundarne odpréa3enie haly)

e mimopecna Uprava ocele - emisie si odvadzané do 4-komorového latkového filtra

e zariadenie plynulého odlievania — bez inStalovanych filtrov

e medzizasobniky vapna — zavazanie OC2 — vzdu$nina obsahujuca vapenny prach sa odsava
do latkového filtra a po vy¢isteni sa vypusta do ovzdusia

e medzipanvové hospodarstvo — bez intalovanych elektrofiltrov

Tab. 35 Vyvoj emisii TZL v t/rok

rok 2008 2009 2010 2011 2012
emisie v t/rok 55,511 59,406 81,343 61,473 57,81

U.S.Steel KoSice, s.r.o., DZ Oceliareri

100+

80+

60

t/rok
404

201

2008 2009 2010 2011 2012

Obr. 10 Emisie TZL 2008 — 2012

7. U.S.Steel KoSice, s.r.0., DZ Energetika - kotolna Teplarne

Umiestnenie zdroja je vareali U.S.Steel KoSice, s.r.o.. Hlavnymi zdrojmi znelistovania
ovzdusia su:

e plynovy kotol K 1 — nema odpraSovacie zariadenie

e plynovy kotol K 2 — nema odpraSovacie zariadenie

e plynovy kotol K 3 — nemé odpraSovacie zariadenie

e vytavny kotol K 4

e vytavny kotol K 5 — ma textilné rukavové filtre

o vytavny kotol K 6 — mé horizontélny trojstupiiovy 6 komorovy elektroodlu¢ovaé

Tab. 36 Vyvoj emisii TZL v t/rok

rok 2008 2009 2010 2011 2012
emisie v t/rok 105,993 129,713 156,953 125,277 84,236

U.S.Steel KoSice, s.r.o., DZ Energetika - Kotolfia teplarne

200+

150+

t/rok 100

501

04

2008 2009 2010 2011 2012

Obr. 11 Emisie TZL 2008 - 2012
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8. U.S.Steel KoSice, s.r.o., DZ Zusfacht'ovne a obalova vetva - Kontiziharne

Umiestnenie zdroja je v areéli U.S.Steel KoSice, s.r.o.. Ide 0 kontinualnu Zihaciu linku ¢. 1 a 2.

Kontinudlna Zihacia linka €. 1

Ucelom je odmastovanie a rekryStalizacné Zzihanie pasovej ocele navinutej do zvitkov po
vyvalcovani za studena a odmastovanie pasovej ocele.

Zdrojom znecist'ovania je ohrievacia komora pecnej Casti stredného tuseku.

Spaliny zo zihacej linky st odvadzané cez vzduchotechnické potrubie odtahovym
prevadzkovym odsavacom napojenym paralelne so zaloznym odsavacom do komina bez
cistenia.

Kontinudlna Zihacia linka ¢. 2

Ucelom je odmastovanie a rekrystalizaéné Zihanie pasovej ocele po vyvalcovani za studena
a odmast'ovanie pasovej ocele.

Zdrojom znecistovania je sekcia ohrevu a vydrze procesného useku.

Spaliny zo zihacej linky st odvadzané cez vzduchotechnické potrubie odtahovym
prevadzkovym odsavacom napojenym paralelne so zaloznym odsdvacom do komina bez
Cistenia.

Obe kontiziharne prevadzkuju bez odlucovaca.

Tab. 37 Vyvoj emisii TZL v t/rok

rok 2008 2009 2010 2011 2012
emisie v t/rok 3,137 2,428 4,432 4,437 4,523

U.S.Steel KoSice, s.r.o., DZ Zuslachtovne a obalova vetva -
Kontiziharne

t/rok

QBN w & O

2008 2009 2010 2011 2012

Obr. 12 Emisie TZL 2008 — 2012

9. U.S.Steel KoSice, s.r.o., DZ Studena valcovia

DZ Studena valcoviia je umiestneny v aredli U.S.Steel KoSice, s.r.o.. Zdrojom znecistovania
ovzdusia TZL su tri praziace pece regeneracie kyseliny sol'nej, pneudoprava, moriace linky (na
zachytavanie emisii slazi dvojstupniovy penovy absorbér), tryskacie komory valcov, 4 stolicovy
tandem, 5 stolicovy tandem a hladiace kvarto. Kazda z troch praZiacich peci ma samostatné
odlucovacie zariadenie — pracku typ GFK. Odprasenie pneudopravy pece €. 1, 2 je spolocnym
tkaninovym filtrom — typ FKC 4/140 a z pece €. 3 textilnym filtrom, typ 144 S8 BM.

Tab. 38 Vyvoj emisii TZL v t/rok

rok 2008 2009 2010 2011 2012
emisie v t/rok 14,611 12,715 13,244 5,564 5,711
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U.S.Steel KosSice, s.r.o., DZ Studena valcovia

1513

101
t/rok

2008 2009 2010 2011 2012

Obr. 13 Emisie TZL 2008 — 2012

10. U.S.Steel KosSice, s.r.o. — Spalené odfuky, Uniky plynov

Umiestnenie zdroja je v areéali U.S.Steel KoSice, s.r.o. Ide o 2 kominy na spal’ovanie prebytkov
vysokopecného plynu a 2 kominy na spalovanie prebytkov koksarenského plynu. Vyskyt
prebytkoveého plynu je nerovnomerny v zavislosti na prevadzke vysokych peci, koksovne a
spotrebi¢ov danych plynov. Okrem tychto spalovacich kominov su v prevadzke aj 4 spalovacie
kominy na prebytky konvertorového plynu z konvertorov KK1, KK3, KK4 a KK5.

V minulosti neboli realizované opatrenia na zniZenie emisii, nakol’ko sa jednd o plyny
predCistené¢ uz priamo na zariadeni, kde vznikaju, ¢ize na koksovni, vysokych peciach a
oceliarni.

Tab. 39 Vyvoj emisii TZL v t/rok

rok 2008 2009 2010 2011 2012
emisie v t/rok 2,670 5,325 24,487 0,634 2,853

U.S.Steel KoSice, s.r.o. - Spalené odfuky, tniky plynov

t/rok

2008 2009 2010 2011 2012

Obr. 14 Emisie TZL 2008 — 2012

11. Teplaren Kosice, a.s.

Jednotlivé zdroje znecistovania ovzduSia sU situované v juhovychodnej casti mesta KoSice
a tvoria priestorovo vymedzeny celok obsahujici spalovacie zariadenia s naintalovanym
suhrnnym menovitym tepelnym prikonom viac ako 50 MW. Jedné sa o nasledovné zdroje:
TEKO L.

e parny kotol PK1 — spal'uje zemny plyn — sl0Zi na vyrobu prehriatej pary

e parny kotol PK2 — spal’'uje zemny plyn — sl0Zi na vyrobu prehriatej pary

e parny kotol PK3 - spal’'uje zemny plyn — sl0Zi na vyrobu prehriatej pary

Na kotloch su inStalované nizkoemisné horaky.

TEKO Il.

o parny kotol PK4 - spal'uje ¢ierne uhlie a zemny plyn — sl(Zi na vyrobu prehriatej pary

e parny kotol PK4n — spal’uje ¢ierne uhlie a zemny plyn — sl(Zi na vyrobu prehriatej pary
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e hortcovodny kotol HK3 — spaluje zemny plyn a ¢ierne uhlie — slUZi pre ohrev vody pre

mestskl vykurovaciu siet’

Na kotloch su intalované nizkoemisné horaky. Na obmedzovanie emisii su na parnych kotloch

inS§talované elektrostatické odluc¢ovace.

Tab. 40 Vyvoj emisii TZL v t/rok

rok 2008 2009 2010 2011

2012

emisie v t/rok 75,072 55,998 92,416 89,775

95,947

Teplaren KoSice, a.s.

100
80+
60
t/rok
404

201

2008 2009 2010 2011 2012

Obr. 15 Emisie TZL 2008 — 2012

12. Kosit a.s., KoSice

Spal'oviia odpadov je umiestnena juzne od obyvanej zony mesta KoSice v blizkosti obce KokSov
— Baksa. Je to komplex technologickych suborov zabezpecujlicich termické zneSkodnenie
komunalnych odpadov od obyvatel'stva, podobnych odpadov z obchodu, priemyslu a intitacii.
Od 1/2014 je spaloviia vybavena dvomi parnymi kotlami so samostatnym ¢istenim spalin

a monitorovanim emisii.

Nové zariadenie na Cistenie spalin vyuziva suchu metodu Cistenia. Zariadenie je zostavené
z0 4 paralelnych cyklonov s vysokou ucinnostou na odstranenie najvicsej Casti polietavého
popolceka, quenchera, reaktora, rukavovych filtrov, sil na vapno a aktivne uhlie, recirkulaéného
systému zvySkovych vapennych latok, koncového ventilatora a potrubia odvadzajliceho spaliny

do existujuceho komina.

Tab. 41 Vyvoj emisii TZL v t/rok

rok 2008 2009 2010 2011

2012

emisie v t/rok 0,045 0,006 0,067 0,060

0,319

Kosit a.s., KoSice

0,351
0,31
0,254
0,21
0,151
0,11
0,051

t/rok

2008 2009 2010 2011 2012

Obr. 16 Emisie TZL 2008 — 2012
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t/rok

13. Harsco Metals Slovensko, s.r.o.

Prevadzka firmy je umiestnend v areali U.S.Steel, s.r.o., KoSice. Zdrojom zneCistovania je
Zavod Spracovania trosky a Zavod Briketacie a Peletizacie. Pri spracovani oceliarenskej trosky
doché&dza k vysokej prasnosti, najméd pri Cinnosti v priestore prvotnej separécie trosky. Na
zniZenie sekundarnej praSnosti sa pripravuje zvlh¢ovanie vSetkych materialov na miestach
prvotnej separacie trosky a v troskovej jame.

Tab. 42 Vyvoj emisii TZL v t/rok

rok 2008 2009 2010 2011 2012
emisie v t/rok 5,187 4,536 5,021 6,059 6,528

Harsco Metals Slovensko, s.r.o.

el BB R LI
R

2008 2009 2010 2011 2012

Obr. 17 Emisie TZL 2008 — 2012
14. RMS, a.s. KoSice, DZ Refrako

DZ Refrako je umiestneny v areéli U.S.Steel KoSice, s.r.o..

DZ Refrako - vyroba magnéziovych vyrobkov

SldZi na vyrobu temperovanych a netemperovanych stativ, ktoré sa pouZivaju v oceliarenskom
priemysle ako vymurovky taviacich agregatov. Zakladnou vstupnou surovinou na vyrobu stativ
s tavené a sintrované magnézie, ktorych vytvrdzovanie sa vykonava v temperovacej peci.

Zdroje TZL a prislusné odlucovace:

e pripraviia magnezitového slinku ¢. 1 — odluc¢ovaé JVA 12-400, FKA 12/300
e pripraviia magnezitového slinku ¢. 2 — odluc¢ova¢ FKA 12/300

e temperovacia pec

e plynova pec

DZ Refrako — vyroba hlinitokremicitych vyrobkov, Ziarobeténov a hmét

Sl0Zi na vyrobu tvarovanych a netvarovanych vyrobkov na baze AL,0; a SiO, V prevéadzke sa
vyrabajd vysoko hlinité tvarované Ziaruvzdorné materialy, Samotové, Samotové kyslé a izolaéné
tvarované materialy, dekoraény Samot, prefabrikaty z netvarovanych materialov, tvarovatelné
materialy — plastické a ubijacie, netvarované bazické materialy.

Zdroje TZL a prislusné odlucovace:

o vykladka surovin — odlu¢ova¢ MO SV A-25-400

¢ rychlosuska RS 8 — odlu¢ova¢ FKA 16/400

mletie ilov — odluc¢ova¢ FKA 8/200

dezintegratory — odluc¢ova¢ FKA 4/100

gulové mlyny GM1, GM2, GM3, GM4 - odlucovace FKA 8/200, FKA 4/100, FKA 12/300
kolesovy mlyn, triedi¢ — odlu¢ova¢ FKA 4/100

mieSace — odlucovac 4/140, FKA 8/200
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poklopova pec

tunelova ohrievaren €. 111
linky drvenia — odlu¢ova¢ FKC 8/280
plastifikacna linka — odlucova¢ FTG 2/80-B

Tab. 43 Vyvoj emisii TZL v t/rok

linka 100, 200, Prepr. ilov — odlu¢ova¢ FKA 4/100
tunelova pec ¢. 1 a €. 2

rok

2008 2009

2010

2011

2012

emisie v t/rok

4,965 3,874

5,839

10,758

5,631

RMS, a.s. KoSice - DZ Refrako

12,
10+

t/rok

SN b PP

2008

2009 2010

Obr. 18 Emisie TZL 2008 — 2012

15. Automobilova doprava
Intenzita automobilovej dopravy na zakladnej komunikaénej sieti mesta KoSice neustéle narasté.
RieSenym tzemim prechadzaji medzinarodné cestné tahy, komunikacie, 1., IL., IIL. triedy,
miestne a obsluzné komunikécie. Intenzita dopravy v meste je vysokd, ako to dokumentuju aj

Gdaje z Celostatneho profilového scitania dopravy z roku 2005, ktoré spracovala Slovenska

spréva ciest Bratislava.

Tab. 44 Prehlad poctu vozidiel k r. 2005

2011 2012

- o . , % podiel
. pocet skutoénych |z toho nakladnych . .
Profil vozidiel /24 hodin| automobilov nakladnych
automobilov
JuZné nabrezie 16170 6792 42,0
Hlinkova ulica 46589 3902 8,4
VSS- Nizné kapustniky 38440 8710 22,7
Watsonova ulica 30935 4137 13,4
Narodna trieda 18467 1284 7,0
Starova ulica 32530 1596 4,9
Jantarova ulica 19229 1300 6,8
Moyzesova ulica 10066 716 7,1
Popradska ulica 8430 1059 12,6
St. Cesta 1/50 pri Peresi 27605 3621 131
Trieda KVP 12435 2002 16,1
Tr. L. Svobodu 10503 1580 15,0
PreSovska ulica 23718 4391 18,5
SeSovska cesta 19304 2479 12,8
obec Velka Ida 2411 415 17,2
obec Haniska 3794 1370 36,1

Zdroj: Celostatne profilové scitanie dopravy z roku 2005, SSC Bratislava
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Tab. 45 Prehlad poctu vozidiel k r. 2010

- o . . % podiel
. pocet skutoénych |z toho nakladnych . .
Profil vozidiel /24 hodin| automobilov nakladnych
automobilov
JuzZné nabrezie 31768 6 992
Hlinkova ulica 0 0
VSS- Nizné kapustniky 0 0
Watsonova ulica 0 0
Néarodna trieda 0 0
Starova ulica 0 0
Jantarova ulica 0 0
Moyzesova ulica 0 0
Popradska ulica 0 0
St. Cesta 1/50 pri Peresi 32 259 6 502
Trieda KVP 0 0
Tr. L. Svobodu 0 0
PreSovska ulica 29 603 6 066
SeSovska cesta 21 427 2599
obec Velka Ida 3208 540
obec Haniska 5263 1564

Zdroj: Celostatne profilové scitanie dopravy z roku 2010, SSC Bratislava

Intenzita dopravy je vysoka a neustale sa zvySuje najma na doleZitych kriZzovatkach hlavnych
cestnych tahov. Na zmiernenie dopadu automobilovej dopravy na Cistotu ovzdusia sa urobili
a robia r6zne opatrenia. Bola vytvorena centralna pesia zona, boli zrealizované mimotroviiové
krizovatky Pre3ovskd — Sedovska, Juzné nabrezie, N. Kapustniky, Cerveny rak, ako sudast
nadmestského priet'ahu mestom. Zelena vina na svetelnej signalizacii urychl'uje plynuly prejazd
automobilov, do dopravno - riadiacej ustredne sa postupne zapajaju d’alsie cestné signalizacie.
Tieto opatrenia zlepsili a buda zlepsovat’ plynulost’ dopravy na zatazenych komunikaciach, ¢o
mé dopad na kvalitu ovzduSia v meste. Na zniZenie prejazdu vozidiel, ktoré mestom KoSice iba
prechadzaju je potrebné vybudovat' obchvat mesta — rychlostnd komunikdciu R2 aR4.
Na vnutornych krizovatkdch mesta je potrebné pokracovat’ v budovani mimotroviiovych
prepojeni najma Masarykova — PreSovska - Tr. L. Svobodu, dal$ich mimouroviiovych
krizovatiek najmé krizovatky Pri Sladovni a d’al$ich, ako aj skapacitneni komunikécii hlavnych
dopravnych Usekov zakladného komunika¢ného systému mesta.

Cestné komunikéacie I. triedy ma v sprave Narodna dialni¢na spolo¢nost’, Stredisko spravy
a udrzby rychlostnych ciest Kosice. NDS SSUR Kosice zabezpeduje v zimnom obdobi Gdrzbu
rychlostnych ciest a zber posypového materialu a inych necistét z povrchu rychlostnych ciest
(po zimnom obdobi 2012/2013 to bolo zrealizované v mesiacoch marec — april 2013).

Cestné komunikécie Il. a lll. triedy ma v sprave Sprava ciest KoSického samospravneho kraja.
Sprava ciest KSK kazdoro¢ne pristupuje k opatreniam na zniZenie prasnosti v désledku
zvySenej intenzity dopravy. Skrapanie komunikécii prebieha priebezne podla potreby.
Odstratiovanie posypu po zimnej udrzbe ciest sa vykonava po skonceni zimnej sezony (v roku
2013 to bolo zac¢iatkom mesiaca april).
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6. ANALYZA SITUACIE

6.1 Podrobnosti o tych faktoroch, ktoré si zodpovedné za znecistenie

Emisné inventiry na Slovensku v st¢asnosti nezahriiuju biogénne Castice, prirodny mineralny
prach, suspenziu a resuspenziu Castic z povrchu ulic spésobenti dopravou. Fugitivne emisie
z energetiky, priemyslu, pol'nohospodarstva a stavebnych prac st zahrnuté do inventur len
CiastoCne, avSak ich lokalna evidencia neexistuje alebo je velmi nepresnd. Preto boli do
modelovania na lok&lnej drovni zahrnuté iba zdroje, ktoré je mozné nejakym spdsobom
s dostato¢nou presnostou kvantifikovat’, teda bodové zdroje z databazy NEIS, emisie z dopravy
vratane resuspenzie z ciest, a emisie z lokalneho vykurovania. Priemerné denné hodnoty
regionalneho pozadia boli urcené na zdklade merania na pozad’ovych staniciach.

VYSLEDKY MODELOVANIA

Obr. 19 ukazuje ¢asové priebehy priemernych dennych koncentracii PMyo na jednotlivych AMS
v porovnani s modelovymi hodnotami v danych bodoch.

Obr. 20a-c znazoriuje podiel jednotlivych skupin zdrojov na priemernych mesacnych
koncentraciach PMy, pre jednotlivé mesiace na kazdej z troch vtedajSich stanic AMS — Velka
Ida, Stirova a Strojarska. AMS Velka Ida je $pecialna tesnou blizkostou oceliarskeho
komplexu U.S.Steel, co ma logicky vplyv aj na vysoky podiel PM;, z oceliarni na nameranych
koncentraciach na stanici AMS. Tento vplyv je celoro¢ny a velkost'ou porovnatel'ny s vplyvom
lokalnych ktrenisk v zimnom obdobi. O nie¢o niz$i vplyv ma na stanici doprava. Na mestskych
staniciach sa vplyv U.S.Steel neprejavuje az v takej miere, i ked epizodicky a kratkodobo
v zimnom obdobi mdze byt v hodinovych priemeroch pozorovatelny. Na vyskyt prekroceni
dennych limitov ma v3ak v meste najvyssi vplyv doprava a vo vykurovacej sezone tiez lokalne
kareniska.

POZNAMKA:

Urcovanie prispevkov jednotlivych zdrojov k nameranym koncentraciam bolo modelované pre
rok 2008. Hoci absolutne hodnoty koncentracii sa z roka na rok mozu znacne lisit, a to hlavne
z dévodu klimatickych podmienok v danom roku, pomerné zastlpenie podielov jednotlivych
skupin zdrojov na priemernych mesa¢nych koncentraciach sa vyrazne nemeni, pokial’ nedojde
k z&vaZznym zmendm v mnoZstve, resp. priestorovom usporiadani emisnych zdrojov. Od roku
2008 sa viak obe vtedajsie monitorovacie stanice prestahovali — dopravna AMS zo Stdrovej na
Stefanikovu a mestskd pozad'ovda AMS zo Strojarskej na Amurska. Preto je potrebné pri Gasovej
extrapolacii vplyvu jednotlivych skupin emisnych zdrojov brat’ tiez do tivahy aj tieto priestorové
zmeny. Na mapkach (obr. 21) st 0znacené vsetky AMS — si¢asné aj minulé.
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Obr. 19: Priebeh dennych priemernych hodnét PM;, nameranych v 2008 na staniciach AMS

50 Oblast’ riadenia kvality ovzdusia — Uzemie mesta KoSice a izemie obci Bo¢iar, Haniska, Sokolany a Velka Ida



Prispevky jednotlivych zdrojov k p

¥ PM10

7 Regionalny prispevok
= Bodovd 2010

40 - @ Vykurovarie drevom
| B Cestnd doprava

Kancertracia fug . m™)
8
1

Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Cet Now Dec

Obr. 20a: Priebeh mesacnych priemernych prispevkov ku koncentraciam PMi, nameranym v 2008,
Kosice, Strojarska
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Obr. 20b:  Priebeh mesacnych priemernych prispevkov ku koncentraciam PMy, nameranym v 2008,
Kosice, Sturova
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Obr. 20c: Priebeh mesacnych priemernych prispevkov ku koncentrdaciam PMy, nameranym v 2008,
Kosice, Velka Ida
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2.0

Cestna doprava

Lokalne kareniska

Obr. 21: RozloZenie priemernej rocnej koncentricie PMy, Vv [Ug.m3]. Prvd mapa zndzoriiuje
rozlozenie celkovej priemernej roc¢nej koncentracie vratane pozadia, dalsie tri znazornuj priestorové
rozlozenie priemernych rocnych prispevkov jednotlivych skupin zdrojov.

6.2

Zatial’ o grafy na obr. 19 a 20a-c sa tykaju iba koncentréacii nameranych a namodelovanych na
staniciach AMS, mapky na obr. 21 znazoriujuce priblizné rozloZenie priemernych roénych
koncentracii poukazuju na priestorovy dosah jednotlivych skupin zdrojov. Absoldtne hodnoty
koncentracii na mapkach vsak treba brat’ do uvahy s vedomim, Ze modelova simulacia bola
validovana iba voc¢i trom bodom — staniciam AMS. Vyznam mapiek spoé¢iva skor v relativnom
porovnani priestorovej zdvaznosti jednotlivych skupin zdrojov.

KedZe PM;5 je sucastou PMyg, priestorové rozlozenie priemernych rocnych koncentracii pre
jednotlivé skupiny zdrojov bude podobné ako na obr. 21. RozloZenie celkovej priemernej roénej
koncentracie sa mierne zmeni, pricom sa maxima presunt viac do blizkosti lokalnych kuarenisk.
Podla rovnakej logiky, vyplyvajacej zo zaveru kapitoly 5.2, budl aj prispevky ku
koncentracidm PM,s na staniciach AMS zohl'adiiovat’ trochu vyssi podiel lokalnych karenisk
oproti prispevku z dopravy a vel’kych zdrojov.

Detaily moznych opatreni na zlepSenie kvality ovzduSia

Konecnym cielom programu zlepSenia kvality ovzdusia je zlepsit’ kvalitu ovzdusia tak, aby sa
neprekracovala limitna hodnota pre tuhé castice PMy,. Na dosiahnutie tohto ciel’a je potrebné
prijat’ opatrenia, ktoré by mali prispiet’ k znizeniu emisii tuhych znecist'ujucich latok.

Lokalne opatrenia na zniZzovanie emisii PMy, by mali byt” orientované hlavne na oblast’ dopravy,
Cistenia komunikacii, na podporu centralneho vykurovania a mali by smerovat’ aj do regulacie
priemyslu.

V oblasti verejnoprospesnych prac:

® v urbanizovanom prostredi realizovat’ vysadbu zelene,

® zavlazovat parky,
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® obmedzit’ budovanie spevnenych ploch, zvacSovat’ zatravnené plochy,
® rozSirovat’ a zahustovat’ liniovu zelen,

® zintenzivnit’ Cistenie a polievanie komunikéacii,

B zimny posyp ciest v¢as a dosledne odstranovat’,

® rozSirovat’ pesiu zonu.
Oblast’ regulacie dopravy:

® realizovat’ zmeny v organizacii dopravy,

m uyvadzat' do prevadzky autobusy s oznacenim EURO, resp. plynofikované autobusy,
® posilnit’ a skvalitnit’ hromadnt dopravu, ¢im sa zniZi individualna osobna doprava,
m  zaviest plynulost’ dopravy tzv. zelené viny,

® zriadit’ integrovany systém dopravy,

m zriadit’ zony s obmedzenou rychlostou,

m zriadit’ jazdné pruhy pre autobusy MHD,

® vybudovat’ zachytné parkoviska.

Oblast’ regulacie domacnosti:

®m podporovat’ centralne vykurovanie,
®m predchadzat’ odpajaniu ucastnikov od centralneho vykurovania,
® predchadzat’ zavadzaniu lokalneho vykurovania pevnymi palivami,

®m podporovat vyuzivanie obnovitelnych zdrojov energie a racionalne vyuzivanie
neobnovite'nych zdrojov energie.
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7.1

PODROBNOSTI O TYCH OPATRENIACH ALEBO PROJEKTOCH
NA ZLEPSENIE, KTORE EXISTOVALI PRED 11. JUNOM 2008

Miestne, regionélne, narodné a medzinarodné opatrenia
Tab. 46 Opatrenia na zlepSenie kvality ovzduSia do 11.6.2008

rotacnou pecou
RP4

. Druh Zodpovedna Pozorované Ovplyvnena v .
Opatrenie znecistenia orggnizécia zlepSenie ngalita Casovy rozsah
Odprasenie 5 zniZenie o . 5 03/1991-
odlievarni VP & 2 TzL VSz, as 300 t okolie VSZ,as. | 54/1992
Rekonstrukcia filtra 5 znizenie o . 5 01/1995-
kotla Teplarme K4 TZL VSZ, as 2500t okolie VSZ, a:s. | 5g/1995
Plynofikacia kotla 5 znizenie o . 5 11/1995-
Teplame K 1 Tzt VSz, as 3000t okolie VSZ,as. | 1/1996
ZruSenie tzv. teplej [ . zniZzenie o obec a sidlisko
prevadzky TZL KoSicky magnezit 3531 Fahanovce 06/1996
Odprasenie zniZenie o 05/1998-
odlievarni VP €. 3 5 300t . 5 03/1999
Rekonstrukcia filtra TzL VSZ, as. zniZenie o okolie VSz 01/1999-
kotla Teplarne K5 2200t 08/1999
Rekonstrukcia filtra zniZzenie o 04/2003-
Teplarne K2 3300t 10/2003
Odprasenie Znizenie o 08/2001-
spekacich pasov 4000 t 10/2003
aglomerécie
Suché
odpraSovanie zniZzenie o 07/2003-
plynov pri vytla€ani 108t 04/2004
koksu VKB 1a 3
Sekundarne znizenie o 10/2003-
odprasenie OC 2 1313t 10/2004
Rekonstrukcia filtra zniZzenie o 05/2004-
kotla Teplarne K3 1700t . 10/2004
Sekundarne TzL USSK, s.r.0. zniZenie o okolie USSK 06/2004-
odprasenie OC 1 329t 11/2005
RaM
elektroodlu¢ovacov zniZzenie o 06/2004-
Rudné mosty — DZ 402 t 12/2004
Vysoké pece
Odprasenie znizenie o 10/2004-
odlievarni VP ¢€.1 44t 10/2005
Bezemisné pinenie zniZzenie o 08/2004-
komér VKB 1 a
VKB 3 401t 06/2005
Rekonstrukcia filtra znizenie o 06/2006-
kotla Teplarne K6 111t 10/2006
Vymena
cyklénového
odlucovaca za
textilny filter za 08/2005
rotacnou pecou F—

RP1 TZL Carmeuse znizenie o okolie USSK

> , Slovakia, s.r.o. 155t
Vymena cyklon.
odlucovaca za
textilny filter za 11/2005
rotacnou pecou
RP2
Odprasenie odstranenie
vapenného neriadenych 2007-2008
hospodarstva emisii TZL
Vymena
elektroodlu¢ovaca
za tgxtllny filter za Carmeuse okolie USSK 02/2007
rotaCnou pecou TZL ]

Slovakia, s.r.o. o

RP3 znizenie o
Vymena 155t
elektroodlu¢ovaca
za textilny filter za 12/2006
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Demontaz o L
hordcovodnych znlzegz_emlsu 2007

kotlov HK1 a HK2

Rekonstrukcia

elektrostatickych A
odlugovadov kotla TZL Tep}fg;g 2s, okolieTeplarne 2005

PK3 znizenie o

Rekonstrukcia 52t
elektvrostquckych 2006
odluc¢ovacov kotla
PK4

InStalacia
zariadenia na
E'Ste.”'e,Spa"” s TZL KOSIT a.s. znizenie o okolie Spalovne 2005
ontinualnym 20t
monitorovacim
systémom
InStalacia
zariadenia na okolie USSK 2004
odséavanie prachu

InStalacia
Speciélnych krycich
rukavov a filtra na T7L MultiServ zniZzenie o
redukovanie Slovensko s.r.o. 2t
prasnosti pri sypani
materialu na
nakladné vozidla
na expedi¢nom
zariadeni

GO latkovych filtrov okolie USSK 2004

expedicné
zariadenie 2004

Odsavanie 2006
miesacov

OdpraSenie o
< zniZzenie o 2006-2007
pripravne TZL Refrako s.r.o. 8t savod Samotared

Odprasenie
vykladky surovin 2007

Linka na pripravu 2007-2008
zmesi

Pozorované ucinky tychto opatreni

Vyvoj emisii tuhych zneéistujucich latok od roku 1992 do roku 2008 mal v aglomeracii
KoSice klesajucu tendenciu. Pre porovnanie v roku 1992 to bolo celkovo 18 419 t a v roku 2008
2973t TZL.
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8. PODROBNOSTIO TYCH OPATRENIACH ALEBO PROJEKTOCH
I?FSIJATYCH S CIELOM ZNiZIT ZNECISTENIE PO NADOBUDNUTI
UCINNOSTI TEJTO SMERNICE (11. JUN 2008)

8.1 Zoznam a opis vSetkych opatreni stanovenych v projekte
Tab. 47 Navrhnuté opatrenia na zlepSenie kvality ovzduSia po 11.6.2008
Ocakavany
prinos
Zodpovedna (gf:é(;evnairele Casovy rozsah | Finanéna
. organizacia (Casova peridda, | naro¢nost’ .
OpVa trenie Kaéd (vSetky v ,vay§le pocas ktorej | (investiéné Poznamky
(stru¢ny popis . S S N zniZenych . o
opatrenia) opatrenia mstltuc:le/o!rgamz,ame emisii PM /dq ktorej sa ainé
zodpovedné za vykon 10| dané opatrenie | naklady)
opatrenia) ajalebo bude aplikovat’) [tis. €]
zlepSenej P :
kvality
ovzdusia)
Priemysel
) . PO tavba
RaM f||tra,MIyn|ce SK M IN 2 zniZzenie TZL o skoIZudované 2 490 270
koksu a vapna DZ VP 89t 12.3.2009.
. — stavba
zzxcieg?:?g;cgfé SK_M_IN_2 znlzenéetTZL % | skolaudovana 2551948
5.9.2009
USSK, s.r.o.
RaM primarneho znizenie TZL o Stavba .
odprégenia OC Il SK_M_IN_2 5t skolaudovana | 24 149 903
29.10.2008
Spalovanie plynov na znizenie TZL o Stavba .
kotly K2 SK_M_IN_2 121 skolaudovana | 11 119 962
29.10.2008
Skrapanie v suchom
pristupovych - obdobi
komunikacii SK_M_OT_1 znizenie kazdoroéne 79 665
. . praSnosti .
spolocnosti k podla
jednotlivym zavodom harmonogramu
v suchom
Postrek haldového znizenie 9bd0bv'
materialu SK_M_OT_1 pragnosti kazdor(?cne 19916
podla
harmonogramu
Vycistenie a oprava
potrubia odsavania
prachu o SK M IN 3 zni?enie_ pravidc:zlne 1x 39278
technologickych uzlov, - = = prasnosti ro¢ne
zabezpecenie vymeny Harsco Metals
filtrovych vriec Slovensko, s.r.0.
Odstranenie nanosov
prac_hu z0 striech SK_M_OT 1 zni?enie_ pravidelne 1 x 33194
a stien objektov, prasnosti 2 roky
z krytov pasov
Znizenie prasnosti pri Udaj
izeni i pri .
jednotlivych S M OT 1 Znizenie v cfg‘;;‘;m nedostupny
vyrobnych procesoch — = prasnosti
na minimum
Linka na pripravu
zmesi — trvale P trvale pred Gdai
vlhéenie vstupnej SK_M_OT_1 znizenie plnenim zmesi I ,
zmesi na potlacenie prasnost do linky nedostupny
prasnosti
Instalacia filtracného
systému na
odpréaSenie zariadeni znizenie
pelpetizac":ného prasnosti trvale 67590
a briketacného
zavodu
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Ocakavany
prinos
. Cakdvané * , S,
Zodpovedna (;Ic:pse‘;aige Casovy rozsah | Finan¢éna
. organizacia (Casova peridda, | naro¢nost’ .
OpVa trenie Kaod (vSetky v ,vay§le pocas ktorej | (investiéné Poznamky
(stru¢ny popis . s s N zniZenych . o
. opatrenia | institacie/organizacie e /do ktorej sa ainé
opatrenia) . . emisii PMyq . : .
zodpovedné za vykon dané opatrenie néklady)
opatrenia) a/alve bo . bude aplikovat)) [tis. €]
zlepSenej
kvality
ovzdusia)
Uzemné planovanie
Dobudovat
a skvalithovat siet
cyklistickych vplyv na kvalitu
komunikacii a izolovat’ o o Priebezne
ich od priameho styku SK_M_LP_1 Mesto KoSice rc:(\a/i(rjéjesrl:a} 2009 1307 840
s automobilovou y
dopravou pasmi
barierovej zelene
Nové stacionarne
zdroje znecistovania
ovzdusia umiestriovat
v dostato€nych Mesto KoSice vplyv na kvalitu I
vzdialenostiach od SK_M_LP_3 OUZP Kosice ovzdusia Prlggggne 'IEIe(Zj
obytnych mestskych OUZP Kosice — okolie neuréeny nakladov
z6n s prihliadnutim na
prevladajuce smery
vetra
Mesto KoSice
Obec Bociar vplyv na kvalitu .
, ; o Priebezne
Vysadba zelene SK_M_LP_2 Obec Haniska ovzduSia 516 498
) PR 2009
Obec Sokolany neuréeny
Obec Velka Ida
Doprava
Dobudovanie Mesto KoSice .
PreSovska - Secovska OUCDPK Kosice
Rekonstrukcia cestnej zrychlenie
komunikacie podra SK_M_TR 1 Mesto Kosice prejazdu | priebezne podla 41 525 529
schvéleného SSC Kosice automobilovej | harmonogramu
harmonogramu dopravy
Zriadovanie zelenej
viny na Mesto KoSice S Udaj
rekonStruovanych SK.M_TR 2 SSC Kosice priebezne nedostupny
usekoch ciest
Rekonstrukcia a
rozSirenie cesty 11/552
(Sidlisko Nad SK_M_TR_1 18 688 176
Jazerom — Slanecka .
cesta) ) = vplyv na IS\_/ahtu
Cestny obchvat OU CdaPK Kosice r?;/ﬁ?éjes:} 2007-2009
Krasna Nad SK_M_TR_1 y 21244108
Hornaddom
ﬁes”ly obchvat SK_M_TR 1 1599 946
avecany
Znizenie emisif ” S . .- | priebezne podla
modernizaciu MHD SK_M_TR_4 Mesto KoSice Znizenie emisii harmonogramu 9109 754
Regulécia lokalnych zdrojov
plynofikacia,
modernizacia /
vystavba novych
ts:s;ﬁ]vyrghzsr:gtewe Mesto Kosice zlepSenie priebezne Udaj
rekonStrukcia SKMLS 1 SPPass. kvalltv)./ 2009 nedostupny
distribuénej siete, ovzdusia
podpora centralneho
vykurovania
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Ocakavany
prinos
Zodpovedna (;ﬁzigxﬁge Casovy rozsah | Finanéna
. organizacia (Casova peridda, | naro¢nost’ .
Opfi trenie Kaod (vSetky v ,vay§le pocas ktorej | (investiéné Poznamky
(stru¢ny popis . s s N zniZenych . o
. opatrenia | institacie/organizacie -~ /do ktorej sa ainé
opatrenia) . , emisii PMyq ; - .
zodpovedné za vykon dané opatrenie néklady)
opatrenia) a/alve bo' bude aplikovat)) [tis. €]
zlepSenej :
kvality
ovzdusia)
'zavtepl"oyanie,’podpora domaécnosti zlepsenie priebezne Udaj
instalacie solarych | SK_.M_LS_2 | magjitelia objektov kvality 2009 nedostupny
p_anelov a_kE)tIoY na ovzdusia
biomasu, inStalacie
tepelnych Cerpadiel
Iné
E:rffr‘;"iﬂgc” SK_M_OT 1 SSC Kosice znizenie priebezne v 23568
Mesto Kosice prasnosti suchom obdobi
S(?ss;;r)%r\]/%ﬁ%n:ﬁateriélu SSC Kosice znizenie bezprostredne
2 komunikAcif po SK_M_OT_1| NDS SSUR KOSICe pradnosti po skppcegn 371772
zimnej tdrzbe mesto Kosice zimnej udrzby

8.2 Odhad planovanych zlepSeni kvality ovzduSia a predpokladaného ¢&asu
potrebného na dosiahnutie tychto cielov

Podl'a vyhlasky MZP SR &. 705/2002 Z. z. 0 kvalite ovzdusia bolo ciefom dosiahnut’ priemerna
24 hodinovd limitnG hodnotu pre PM;, 50 pg.m™ do 1.1.2005 a udrZanie tejto hodnoty aj
v nasledujucich rokoch.

Tab. 48 Prehlad emisii TZL zo staciondrnych zdrojov v oblasti riadenia kvality ovzduSia

Rok 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 [ 2008
emisie t/rok 11283 | 11062 | 9681 | 16848 | 16204 | 15872 | 14655 | 9890 | 6771 | 4314 | 4062 | 3313 | 2973
Zdroj: Sprava o kvalite ovzduSia a podie e jednotlivych zdrojov na jeho znecistovani v SR 1996 — 2008
20000+
15000+
t/rok 10000+
50001
0_
1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008
Obr. 22 Emisie TZL zo stacionarnych zdrojov
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8.3 Zhodnotenie opatreni prijatych na zlepSenie kvality ovzduSia v rokoch 2008 -

2012

Ocakavany prinos

Zodpovedna organizicia (ocakivané gf:\‘;.;‘rprg;z: F.i“aé"é"i
- - T i ASOV. i naro¢nost’
Opatrenie Kod ingtits (.‘ ?etky o "'_l"r?f"m,e v zml}asr!c podas ktorej (investiéné
(struény popis opatrenia) opatrenia mstitacie/ 0fgan1{ac1e zniZenych emisii /do ktorej sa &
zodpovedné za vykon PM,, a/alebo dané R i Pozniamky
opatrenia) zlepdenej kvality ane np?""n"ﬁ nal-_:lady) ’
ovadid) bude aplikovar’) [tis. €]
Priemysel
Spalovanie plynov na nizeni
Nty K3 SK_M_IN_2 USSK, s.r.0. znizenie TZLo 14.10.2009-6/2010 | 12879240 | zreaiizované
Odprasenie vykladacej
 jamy SK_M_IN_3 cistdnaris 195 844 zrealizované
Qdprasenie pasovych neriadenych emisii 2007-2010
ggsoradznikovych ciest SK_M_IN_3 Carmeuse Slovakia, s.r.o. TZL 199 164 zrealizované
Odpragenie Vapenky znizenie fugitivnych j
pi SK M IN 3 gitivnyc o Udaj . .
Kosice . _M_IN_ emisii 2010-2011 nedostupny zrealizovang
Uprava odsavania pri e - e )
sypani &pecidinych SK_M_IN_3 SMZ a. znizenie fugitivnych | janudr - marec Udaj
vagénoy = emisii 2010 nedostupny
zrealizovany
prc_njekt
Rekonstrukcia parnych P rekonstrukcie
kotlov PK 3 a PK 4 SK_M_IN_2 znizenie emisii TZL 2010 - 2012 86 500 parnéhao kotla
PK4 —v
skuSobnej
prevadzke
projekt
Teplaren a.s., Kosice nerealizovany
ZvihGovanie skladky —_— . . Z(davodu
TEKO, a.s. _M_OT_1 zniZzenie pragnosti 2010 - 2011 2 250 neschvilenia
nenavratného
finanéného
prispevku
Znizenie pradnosti pri i
. osti pri Py % 7 ragnosti na
vkiadke Uiia na siadke | SK-M_OT_1 znizenie prasnosti | 2010 - 2011 3000 it o
o 75 %
Skrapanie pristupovych ¥ sucl_wm o_bclobi
Ikomun_ik?cii spoloénosti k | SK_M_OT_1 Znizenie pradnosti kazdonl:}cne 79 665
jednotlivym zavodom padla
harmonogramu
- v suchorn obdobi
aldoveho e . . &
materialu SK_M_OT_1 znizenie praénosti kai:&r?acne 19 916
’ harmonogramu
Vyéistenie a oprava
potrubia odsévania )
prachu techno]cgbc_kych SK_M_IN_3 znizenie prasnosti prawd?fne 1x 13 278
uzlov, zabezpedenie rocne
vymeny filtrovych vriec
Odstranenie nanosov MultiServ Slovensko s.r.0.
pralchu zo striech a _stien SK_M_IN_3 znizenie praénosti 33194
objektov, z krytov pasov
Znizenie prasnosti pri S Udaj
jednotlivych v;:rrthnych SK_M_IN_3 znizenie prasnosti v suchom obdobi nedostupny
rocesoch na minimum
Movy odprasovaci systém
na hlavné uzly . — Udaj
F ;i:etaénej a peletizaénej SK_M_IN_3 zniZenie pragnosti marec 2010 HeAaah J By
Il
Linka na pripravu zmesi trval d
— trvale vihéenie vstupne) EVRie pre Jdaj
2zmesi na potiacenie png) SK_M_IN_3 znizenie pradnosti | plnenim zmesi do Uy
! i nedostupny
pradnosti linkey
Rekonstrukcia
reverzného pasu — sklad SK_M_IN_3 zniZzenie Investicné SRT;L;ZO:: b
Z _II_IN_ S aklady na "
surovin o sekundarnej 2009 d 14 link vyrobu
Postupna eliminacia SK M IN 3 prasnosti 163 4"[1 It?s "'e Ziaruvzdornych
sekundarnej pranosti o, i materidlov
realizované
Refrako s.r.o. primerané
- opatrenia
Odprasenie linky i Odrz
2 SK_M_IN_3 zniZenie pragnosti 2010 - 2011 10t v ramci udrzby
vratneho zlomu p Ots. € zariadenia
(pretesnenie
prepadov,
krytovanie)
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Uzemné plénovanie

Dobudovat a skvalithovat
siet cyklistickych
komunikacii a izolovat ich

znizenie poétu
automobilovej

od priameho styku SK_M_LP_1 Mesto Kosice dopravy a tym 2010 1107000 | Zfealzovans
s automobilovou zniZzenie CO;
dopravou pasmi a prasnosti
barierovej zelene
Nové stacionarne zdroje
znedistovania ovzdusia
umiestriovat -
= Mesto Kogice :
v dostatoénych "3 = vplyv na kvalitu . .
vzdialenostiach od S MR oUi%UEoZi}égs-m:k olie ovzdusia neuréeny priebeZne bez nékladov
obytnych mestskych zén
s prihliadnutim na
previadajlice smery vetra
Mesto Koice 2010 Udaj :;?;nk sl_r:lr:]y
nedostupny Splekl
stromy 366 ks
Obec Bociar 2011 Udaj 100 ks
vplyv na kvalitu nedastigmy
Vysadba zelene SK_M_LP_ 2 Obec Haniska i et —_— Udaj
ovzdusia neurCeny priebezne nedostupny
Obec Sokolany ) Udaj
priebezne nedostupny
y P Udaj
Obec Velka Ida priebezne nedostupny
Doprava
prepojenie
Rekonatrukcia cestnej KL";Z%T::; B
komunlkacle podra SK M TR 1 o prisbeZne podfa | 5 504 594 | savisté opravy
schvaleného S v zrychlenie prejazdu | harmonogramu faltoveh
harmonogramu Meski Kosioe autornobilovej by e
! krytu a opra
ry pravy
dopravy witlkov
Zriadovanie zelenej viny o L
na rekonStruovanych SK_M_TR_2 pnggnigne n edgg:l] v
usekoch ciest pny
Vystavba rychlostnej odstranenie Udaj
komunikacie R4 SK.MTR_1 prejazdu mestom 2010 nedostupny
' Kosice - iba
Vystavba rychlostnej % TR A HES ai6: Brtsiava prechadzajcich — 2016 Udaj
komunikacie R2 el znizenie intenzity nedostupny
dopravy v meste
Priprava a vystavba pregng: foniy
mimouroviiového SSC Kosice a3 'ihlglie Udai
prepojenia Masarykova — | SK_M_TR _1 Mesto Kosice e 2010 dostupny | PriPravna faza
PreSovska - Tr. L. prejazdu: RECOSWpIy,
Svebodu automobilovej
dopravy
Vybudovanie Mesto Kodice
integrovaného Kosicky samospravny kraj vplyv na kvalitu 3
dopravného systému SK_M_TR _1 3SR ovzdudia neurgeny 2008-2013 99 581 756
(KORID) MDPaT
~ nakup
Znizenie emisii BHoVCh GHG
b SK_M_TR_4 Mesto Kosice ZniZenie emisii CO; 2010 9109 754 Citelis
modernizaciou MHD autobusov
v pocte 19 ks
Regulacia lokdlnych zdrojov
plynofikacia,
modernizacia / vystavba
novych spalovni, Mesto Kosice o ; z r p
zniZenie tepelnych strat - | SK_M_LS 1 SPP ass. 2’9*’33;;3 ;‘:""Y pricuctio e d'ggfd i
rekon3trukcia distribucnej pny
siete, podpora
centralneho vykurovania
zateplovanie, podpora
inStalacie solarnych ; : z - o P
domacnosti Zlep3enie kvality priebezne Udaj
panelov a ketlov na SK M Le 2 majitelia objektov ovzdusia 2010 nedostupny

biomasu, instalacie
tepelnych Cerpadiel
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Iné

Obec Velka Ida

" 2010 23 568 oo
Skrapanie komunikacii | SK_M_OT 1 Sﬁe':i“}(';‘;fé:e 2nizenie pragnost 2011 23 seg ;azrr';iaa’:;
800 km
SC KSK Kosice
. NDS SSUR Kosice
s Do Mesto Kosice | bezprostiednepo
komunikacii po zimnej SK_M_OT_1 Obec Bnc_|ar Znizenie prasnosti skongenJ zimnej T
dr¥be Obec Haniska udrzby
Obec Sokofany
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9. PODROBNOSTI O DLHODOBO PLANOVANYCH ALEBO SKUMANYCH
OPATRENIACH ALEBO PROJEKTOCH

Tab. 50 Planované opatrenia

Casovy
Zodpovedna Ocakavany prinos (?azssoig Finanéna
Opatreni organizacia (ocakavané zlepSenie od y naro¢nost’
patrenie Kaéd (vetky v zmysle znizenych | PETOC% POCAS | vesticné )
(struény popis . i s -2 ktorej iy Poznamky
. opatrenia | institicie/organizacie | emisii PM10 a/alebo . ainé
opatrenia) . , o - /do ktorej sa .
zodpovedné za vykon zlepSenej kvality dané - néklady)
- . ane opatrenie .
opatrenia) ovzdusia) b [tis. €]
ude
aplikovat’)
Priemysel
Vystavba Znizenie koncentrg;tcie .
granulaéného kotla TZL pod 17 mg/m . K7 do 12/2015 Udaj )
K7 a RaM kotla K6 SO, pod 200 mg/m3 K6 do 06/2017 | nedostupny
NO, pod 160 mg/m
Vymena elektrofiltrov U.S.Steel KoSice,
na odlievarni S.r.0. )
Vysokej pece €. 2 Znizenie koncentracie Udaj
a 3 za latkového TZL pod 15 mg/m® do 08/2017 nedostupny
filtre
typu EFP
. o . . Carmeuse Slovakia,
Nové opatrenia nie st naplanované. Sro - - -
Denitrifikacia kotla Udaj
PK4n a odsirenie Teplaren KoSice, a.s. Znizenie emisif 2014 - 2015 .
. nedostupny
spalin
Skrapanie v suchom
pristupovych obdobi
komunikacii SK_M_OT_1 Znizenie prasnosti kazdoro¢ne 79 665
spolo¢nosti k podla
jednotlivym zavodom harmonogramu
v suchom
. obdobi
Postrek haldového | g, \1 o7 1 Znizenie prasnosti | kazdoroéne | 19916
materialu )
podla
harmonogramu
Vycistenie a oprava
potrubia odsavania
prachu idelne 1
technologickych SK_M_IN_3 Znizenie prasnosti pravideine & x 13 278
uzlov, zabezpecenie rocne
vymeny filtrovych Harsco Metals
vriec Slovensko, s.r.o.
Odstranenie
nanosov prachu zo
striech a stien SK_M_IN_3 Znizenie prasnosti pravidelne 33194
objektov, z krytov
pasov
Znizenie prasnosti
pri jednotlivych v suchom Udaj
vyrobnych SK_M_IN_3 Znizenie prasnosti obdobi nedostupny
procesoch na
minimum
Linka na pripravu
zmesi — trvale trvale pred Udai
vlhéenie vstupnej SK_M_IN_3 Znizenie prasnosti plnenim zmesi -
) o ; nedostupny
zmesi na potlacenie do linky
prasnosti
Modernizécia
odprasenia
pripravne na DZ RMS, a.s. KoSice VylepSenie 2014 - 2015 Udaj
Refrako — vyroba - DZ Refrako odprasenia nedostupny
magnéziovych
vyrobkov
Opatrenia boli prijaté v rokoch 2006 -
— 2013 (moderné filtratné EUROCAST Kosice, ; ; ;
. : s.r.o.
zariadenia).
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Nové opatrenia nie si naplanované.

Uzemné planovanie
Dobudovat iﬂ'éi?gebﬁgs;’ 2013 200000 | Zrealizovana
a skvalithovat siet - . dizka 20 km
cyKlistickych SK_M_LP_1 Mesto KoSice ti(:][?zraegea Ctém 2014 300 000 plan 30 km
- 2 =)
komunikacii a prasnosti 2015 200 000 plan 20 km
Nové stacionarne
zdroje znecistovania
ovzduSia
umiestriovat Mesto Kosice
v dostato€nych SK M LP 3 0U Kosice Vplyv na kvalitu priebezne bez
vzdialenostiach od - = = 0U Kogice — okolie ovzdusia neuréeny nékladov
obytnych mestskych
z6n s prihliadnutim
na prevladajuce
smery vetra
list. 260 ks,
2013 ihlic. 240 ks
Mesto KoSice list. 260 ks,
2014 ihlic. 240 ks
. Vplyv na kvalitu 2015 Udaj list, 260 ks,
Vysadba zelene SK_M_LP_2 ovzdusia neur&eny nedostupny | _ihli€. 240 ks
Obec Bociar
Obec Haniska riebesne
Obec Sokolany P
Obec Velka Ida
Doprava
X ; 2013 2 400 000 | Suvislé opravy
Rekon_strukua_ L . Zrychlenie prejazdu asfaltového
cestnej komunikécie SK_M_TR Mesto KoSice . ]

) P automobilovej 2014 2400 000 | krytu a opravy
podla schvaleného 1 d ik
harmonogramu opravy Wt OV PO

2015 2400 000 | zimnej udrzbe
Vymena kolaji
Zelezni¢na
37,8 mil. stanica —
Kuzmanyho
i Prerozdelenie v dizke 2,9 km
2%%?;1?2&@ dopravy a zrychlenie 2013 - —

. Kolaii Mesto Kosice elektrickovej dopravy 2014 Vymena kofaji
a vymeny kolaji pre a znizenie hluku 2015 Starova -
elektrickovu dopravu a prasnosti kruhovy objazd

49 mil. —Tr. SNP —
Nam.Maratonu
Mieru v dizke
8,3 km
Odstranenie prejazdu
, , . mestom KoSice - iba .
Vystavba rychlostnej | SK_M_TR . YN Udaj
komunikacie R2 1 NDS as. Bratislava prggha_clngUC|ch 2021 nedostupny
znizenie intenzity
dopravy v meste
Zakupenie
. 23 ks novych
48mil. 1 olektrickovych
Zrychlenie Nékil:)pr:?)\\//)'mh
Znizenie emisii . elektrickovej prepravy 2013
modernizaciou MHD SK_M_TR_4 Mesto KosSice a Znizenie 2014 auvtobusov
emisii CO, . v poctg 127 ’ks,
28,6 mil. ktoré budu
splhat emisnu
normu
EVO 5 a6
Regulacia lokalnych zdrojov
Plynofikacia,
modernizacia /
vystavba novych
spalovni, znizenie Mesto KoSice . . . . P
tepelnych strat - SK_ M_LS 1 SPP as. Zlepsenlevk_vallty priebezne Uday .
ovzdusia 2010 nedostupny

rekonStrukcia
distribuCne;j siete,
podpora centralneho
vykurovania
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Zateplovanie,
podpora inStalacie

solarnych panelov SK M LS 2 Domacnosti, ZlepSenie kvality priebezne Udaj
a kotlov na biomasu, - == majitelia objektov ovzduSia 2010 nedostupny
inStalacie tepelnych
Cerpadiel
Iné
Strojné
zametanie
2013 25 000 a zmyvanie
800 km
Kropenie
Hlavna —
Mesto KoSice 2014 25 000 Kovéadéska —
Mésiarska —
UrSulinska —
FrantiSkanska
2015 25000 | —Zvonarska,
Skrapanie SK_M_OT_1 Zni%enie prasnosti cca 20 krét
komunikacii za rok
Skrapanie
. . . < 6 260 €
Spréava ciest priebeZne Naku
Kosického v suchom Naxup
samospravneho kraja obdobi Cistiace
techniky
1445 280 €
Obec Bogiar N
Obec Haniska priebeZne Udaj
) v suchom .
Obec Sokolany obdobi nedostupny
Obec Velka Ida
Mesto KoSice 1391772
Odstrariovanie SC KSK kazdoro€ne 4332.€
posypového NDS SSUR Kosice bezprostredne -
materialu z SK_M_OT_1 — Znizenie prasnosti po skonceni nedostupny
komunikécii po Obec Bociar zimnej Udrzby o
zimnej adrzbe Obec Haniska Udaj
Obec Sokolany nedostupny
Obec Velka Ida
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Legenda: [ vymedzené oblasti riadenia kvality ovzdusia /\/ vodné toky 0 sidla s poé.obyv. nad 10 tisic
®  meracie stanice kvality ovzdusia A/ cesty1.a2 triedy [__] hranice kraja
o sidlas poc.obyv. 2 - 10 tisic I  vodné plochy [1 hranice okresov
4 zdroje znedistenia ovzdusia
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‘ 0 10 20 30 40

Priloha 2 Aglomeréacia KoSice a zona KoSicky kraj
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Priloha 3 Priemerné rocné koncentrdcie PMy, v [mg.m™] v rokoch 2009 - 2011 (modelovanie),
modra ciara ohranicuje uzemie s hodnotami nad limitnou hodnotou
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Priloha 4 Pocet prekroceni priemernych dennych hodnét PMy, v rokoch 2009 - 2011 (modelovanie),
modra ciara ohranicuje uzemie s prekrocenou limitnou hodnotou
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Priloha5 Priemerné rocné koncentrdcie PM,sv [mg.m®] v rokoch 2010 a 2011 (modelovanie), siva
¢iara ohranicuje uzemie s hodnotami nad limitnou hodnotou, modra Gzemie s hodnotami nad sumou
limitnej hodnoty a medze tolerancie
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